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1  Avant-propos

Chaque année, Statistique Canada mène une enquête sur la consommation industrielle d’énergie (CIE)1 afin de collecter 
des données relatives à la consommation d’énergie des établissements2 du secteur manufacturier du Canada3. L’enquête, 
que commanditent aujourd’hui conjointement l’Office de l’efficacité énergétique (OEE) de Ressources naturelles Canada 
et Environnement Canada, constitue un outil essentiel pour surveiller l’évolution de la consommation d’énergie dans les 
industries manufacturières et contribue ainsi à l’exécution du mandat de l’OEE de renforcer et d’élargir l’engagement du 
Canada à l’égard de l’économie d’énergie et de l’efficacité énergétique.

Pour en apprendre davantage à l’égard de cette enquête, consulter le site Web de Statistique Canada à l’adresse suivante :  
www23.statcan.gc.ca:81/imdb/p2SV_f.pl?Function=getSurvey&SDDS=5047&lang=en&db=imdb&adm=8&d
is=2.

Le présent rapport examine les habitudes de consommation d’énergie dans le secteur manufacturier du Canada à l’aide 
des résultats de l’enquête sur la CIE de 2010. Les estimations reposent sur le Système de classification des industries de 
l’Amérique du Nord (SCIAN) et couvrent la totalité des 21 sous-secteurs manufacturiers (SCIAN 31 à 33)4.

Contenu du présent rapport
Le présent rapport est structuré comme suit :

•	 Le chapitre 2, le sommaire, traite des principales conclusions de l’enquête sur la CIE de 2010 et compare la 
consommation d’énergie, le produit intérieur brut, et l’intensité énergétique dans le secteur manufacturier et les sept 
sous-secteurs les plus énergivores de 1995 à 2010.

•	 Le chapitre 3 propose une analyse des données et des sources d’énergie industrielles et des facteurs qui influencent la 
consommation énergétique.

•	 Le chapitre 4 examine en détail la consommation d’énergie et l’intensité énergétique pour le secteur manufacturier dans 
son ensemble de même que pour les sept sous-secteurs les plus énergivores. Il présente en outre une comparaison des 
sources d’énergie utilisées par le secteur de 1995 à 2010.

•	 Le chapitre 5 fournit des renseignements sur chacun des sept sous-secteurs sélectionnés, y compris l’évolution de la 
consommation d’énergie, de la production et de l’intensité énergétique, la comparaison des taux d’utilisation de la 
capacité dans le secteur et les sous-secteurs, les tendances par industrie et les sources d’énergie utilisées dans chaque sous-
secteur.

•	 Le chapitre 6 présente des conclusions à partir de l’analyse des résultats.
•	 L’annexe A présente des tableaux détaillés appuyant les tableaux et les figures.
•	 L’annexe B propose un glossaire des principales expressions employées.
•	 L’annexe C porte sur le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord.   
•	 L’annexe D décrit la méthodologie employée dans le cadre de l’enquête sur la CIE.

1	 Bien que l’enquête soit intitulée Enquête sur la consommation industrielle d’énergie, les données qu’elle renferme ne couvrent pas l’ensemble du secteur industriel, mais 
plutôt la portion manufacturière seulement. En fait, les secteurs des mines (y compris l’extraction de pétrole et de gaz), de la foresterie et de la construction ne sont pas 
pris en compte dans les estimations de l’enquête sur la CIE attendu que plusieurs autres initiatives compilent les données de ces secteurs.

2	 Pour une définition de ce mot, voir l’annexe B : Glossaire.
3	 Voir l’annexe C : Système de classification des industries de l’Amérique du Nord.
4	 Voir l’annexe B : Glossaire, pour une définition et l’annexe C : Système de classification des industries de l’Amérique du Nord, pour des précisions.
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La figure 1 illustre la répartition de la consommation d’énergie secondaire5 des secteurs 
résidentiel, agricole, commercial et institutionnel, industriel et des transports en 2009. 
La consommation totale d’énergie dans le secteur industriel comptait pour 37,1 p. 100 de 
la consommation totale d’énergie secondaire au Canada. Les industries manufacturières 
représentaient la plus importante part de la consommation d’énergie au sein du secteur 
industriel (67,8 p. 100).

Figure 1.	 Consommation d’énergie secondaire au Canada, par secteur, 2009

Ce rapport a été préparé par Diane Friendly de la Division de l’élaboration de la 
politique et de l’analyse de l’OEE. Samuel Blais agissait à titre de gestionnaire de projet et 
Andrew Kormylo assurait la direction générale. Une version électronique de ce rapport 
est accessible à : oee.rncan.gc.ca/organisme/statistiques/bnce/apd/donnees_f/
publications.cfm.

Pour obtenir de plus amples renseignements sur ce rapport ou sur les services de l’OEE, 
communiquer avec :

L’Office de l’efficacité énergétique 
Ressources naturelles Canada 
580, rue Booth, 18e étage 
Ottawa (Ontario) K1A 0E4 
Courriel : euc.cec@nrcan-rncan.gc.ca 
Site Web : oee.rncan.gc.ca

Remarque à l’intention du lecteur : Statistique Canada révise régulièrement les estimations de l’enquête sur la 
CIE pour en améliorer constamment la qualité. Par conséquent, certains des résultats de ce rapport peuvent 
différer légèrement des versions antérieures. Les chiffres présentés étant arrondis, il peut arriver que la somme 
des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués, ni à 100 p. 100, selon le cas.

5	 L’énergie consommée par les utilisateurs finaux dans les divers secteurs de l’économie.

Transports
30,2 % 

Agricole
2,2 %

 

Résidentiel
16,7 % 

Commercial et institutionnel
13,9 % 

Manufacturier
67,8 %  

Autres secteurs industriels
32,2 % 

Industriel
37,1 % 

En 2009…

… le secteur 
manufacturier représentait 
la plus importante part 
de la consommation 
d’énergie du secteur 
industriel (67,8 p. 100).

Source : Ressources naturelles Canada (2012), Évolution de l’efficacité énergétique au Canada de 1990 à 2009..
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2  Sommaire

L’enquête sur la consommation industrielle d’énergie (CIE) est une enquête annuelle sur le secteur manufacturier canadien. 
Ce rapport sommaire examine les habitudes relatives à la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier canadien 
de 1995 à 2010 à l’aide des résultats de l’enquête sur la CIE.

Voici certaines des principales conclusions de l’enquête sur la CIE de 2010.

•	 De 1995 à 2010, la consommation d’énergie du secteur manufacturier a chuté de 
14,3 p. 100 (ou 355,8 pétajoules [PJ]), ce qui équivaut environ à la consommation 
d’énergie totale des sous-secteurs du commerce de détail, du commerce de gros, du 
transport et de l’entreposage et des arts, spectacles et loisirs du secteur commercial et 
institutionnel au Canada en 20096.

•	 De 1995 à 2010, l’intensité énergétique du secteur manufacturier a affiché une 
baisse de 23 p. 100, passant de 17,8 mégajoules par dollar de produit intérieur brut 
(MJ/$ PIB) à 13,7 MJ/$ PIB.

•	 En 2003, l’électricité a devancé le gaz naturel comme source d’énergie la plus utilisée 
dans le secteur manufacturier. L’écart entre ces deux sources d’énergie s’est toutefois 
réduit en 2010. Pour connaître la répartition de la part de la consommation d’énergie du 
secteur manufacturier selon la source d’énergie de 1995 à 2010, consulter le tableau A.9 
présenté à l’annexe A du présent rapport.

•	 Bien que le secteur manufacturier compte 21 sous-secteurs, 7 d’entre eux représentaient 
à eux seuls 91,0 p. 100 de la consommation totale d’énergie du secteur en 2010. Ces 
sous-secteurs sont (en ordre de leur part de la consommation d’énergie) : la fabrication 
du papier, la première transformation des métaux, la fabrication de produits du pétrole 
et du charbon, la fabrication de produits chimiques, la fabrication de produits en bois, 
la fabrication d’aliments et la fabrication de produits minéraux non métalliques. Ce 
rapport sommaire examine en détail les principales conclusions relatives à ces sept sous-
secteurs.

De 1995 à 2010
Le tableau 1 (et le tableau A.1 de l’annexe A) compare la consommation d’énergie, la 
production (mesurée selon le PIB7) et l’intensité énergétique8 de l’ensemble du secteur 
manufacturier et des sept plus grands consommateurs d’énergie du secteur, de 1995 à 2010. 
Il démontre que de 1995 à 2010, la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier 
a chuté tandis que la production s’est accrue, ce qui a occasionné une amélioration de 
l’intensité énergétique.

6	 Ressources naturelles Canada, Base de données complète sur la consommation d’énergie, secteur commercial, tableau 2. 
oee.rncan.gc.ca/organisme/statistiques/bnce/apd/tableauxevolution2/com_ca_2_f_4.cfm.

7	 Dans ce rapport, le PIB est exprimé en dollars constants de 2002.
8	 L’intensité énergétique correspond à la quantité d’énergie consommée par unité d’activité. Pour une définition, voir 

l’annexe B : Glossaire.

Les sept sous-secteurs 
manufacturiers 
examinés dans ce 
rapport…

•	 Fabrication du papier
•	 Première transformation 

des métaux
•	 Fabrication de produits 

du pétrole et du 
charbon

•	 Fabrication de produits 
chimiques

•	 Fabrication de produits 
en bois

•	 Fabrication d’aliments
•	 Fabrication de 

produits minéraux non 
métalliques

En 2010…

… ces sept sous-
secteurs comptaient 
pour 91,0 p. 100 de la 
consommation d’énergie 
du secteur et pour 
44,5 p. 100 du PIB du 
secteur.
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Tableau 1. 	Comparaison de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le 
secteur manufacturier et les sous-secteurs sélectionnés, de 1995 à 2010
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Changement 
dans la 
consommation 
d’énergie

-14,3 %
-355,8 PJ

-39,3 %
-354,5 PJ

-11,0 %
 -55,6 PJ

15,5 %
 45,5 PJ

1,9 %
 5,2 PJ

18,5 %
 20,0 PJ

20,7 %
 17,5 PJ

-18,2 %
 -21,5 PJ

Changement 
dans le PIB

11,0 %
15,5

milliards $

-16,9 %
-1,8

milliard $

14,7 %
1,2

milliard $

16,4 %
0,5

milliard $

11,2 %
1,3

milliard $

28,0 %
2,2

milliards $

34,5 %
5,0

milliards $

51,6 %
1,7

milliard $

Changement 
dans l’intensité 
énergétique

-22,8 % -27,0 % -22,6 % -0,7 % -8,9 % -7,5 % -10,3 % -47,2 %

Le sous-secteur de la fabrication du papier a enregistré une baisse de sa consommation 
d’énergie de 354,5 PJ (ou de 39,3 p. 100) entre 1995 et 2010. Il s’agissait de la plus 
importante baisse parmi les sept sous-secteurs. C’est le seul sous-secteur ayant enregistré 
une diminution de son PIB (16,9 p. 100) durant cette période. Malgré cette baisse de PIB 
depuis 2005, la consommation d’énergie a chuté beaucoup plus rapidement, ce qui est en 
partie attribuable à la fermeture des usines de pâtes et papiers les plus énergivores. Cela 
expliquerait la réduction considérable de l’intensité énergétique de ce sous-secteur de 
2005 à 2010 (voir le tableau A.12 de l’annexe A).

En dépit du fait que quatre des sept sous-secteurs ont affiché une hausse de leur 
consommation d’énergie au cours de cette période, les sept sous-secteurs ont tous enregistré 
une baisse de leur intensité énergétique de 1995 à 2010, en raison d’une plus forte 
augmentation de la production. Les diminutions de l’intensité énergétique allaient de 
47,2 p. 100 pour le sous-secteur de la fabrication de produits minéraux non métalliques à 
0,7 p. 100 pour le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon9.

De 2009 à 2010
À la suite de la récession survenue de 2008 à 2009, le secteur manufacturier a connu une 
remontée en 2010 avec une augmentation de 7,0 p. 100 de son PIB par rapport à l’année 
précédente. Les sept principaux sous-secteurs manufacturiers ont vu leur production 
s’accroître au cours de cette période. Malgré une légère augmentation de la consommation 
d’énergie totale dans le secteur pendant cette période (3,1 p. 100), l’intensité énergétique 
a affiché une baisse pour tous les sous-secteurs, à l’exception des industries de produits 
chimiques et de produits en bois.

9	 Cette  légère baisse de l’intensité énergétique peut s’expliquer en partie par l’introduction d’une réglementation fédérale 
visant à réduire les polluants atmosphériques. Le respect de cette réglementation nécessite un raffinage accru du pétrole 
par les raffineries, procédé qui requiert par conséquent plus d’énergie. (Source : Environnement Canada, Règlements sur le 
carburant, 2009. www.ec.gc.ca/energie-energy/default.asp?lang=Fr&n=EE068DA8-1.)

De 1995 à 2010…

… la consommation 
d’énergie du secteur 
manufacturier a enregistré 
une baisse tandis que sa 
production s’est accrue, 
ce qui a donné lieu à une 
amélioration de l’intensité 
énergétique.

… la consommation 
d’énergie du sous-secteur 
de la fabrication du papier 
a chuté de 354,5 PJ (ou 
39,3 p. 100). Il s’agissait 
de la plus importante 
baisse parmi les sept 
sous-secteurs.



5Rapport sommaire sur la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier canadien, de 1995 à 2010

Tableau 2. 	Comparaison de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le 
secteur manufacturier et les sous-secteurs sélectionnés, de 2009 à 2010
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63,9 PJ
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14,8 PJ
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5,4 PJ

Changement 
dans le PIB

7,0 %
10,2
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1,0 %
0,1
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1,1
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0,1
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4,7 %
0,6
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1,0
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1,5 %
0,3
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-3,7 % -1,0 % -7,8 % -7,3 % 10,5 % 1,7 % -2,4 % -5,0 %

De 2009 à 2010…

… la production s’est 
accrue pour l’ensemble 
des sept sous-secteurs.

… l’intensité énergétique 
a chuté pour tous 
les sous-secteurs, à 
l’exception des industries 
de produits chimiques et 
de produits en bois.
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3  Données et sources d’énergie dans le 
secteur industriel

Le gouvernement du Canada et particulièrement Ressources naturelles Canada (RNCan)  collaborent avec 
l’industrie canadienne depuis plus de 30 ans pour promouvoir des pratiques industrielles éconergétiques. La 
disponibilité de données de qualité sur la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier est essentielle pour 
bien surveiller l’efficacité énergétique dans ce secteur.

Autres sources de données
RNCan utilise diverses sources de données pour publier les renseignements sur la consommation d’énergie dans 
tous les secteurs de l’économie canadienne. Pour obtenir des données, des analyses et des rapports supplémentaires 
sur le secteur industriel, consulter les sources suivantes : l’enquête sur la consommation industrielle d’énergie 
(CIE), le Bulletin sur la disponibilité et écoulement de l’énergie au Canada, le Programme d’économie d’énergie 
dans l’industrie canadienne, le Centre canadien de données et d’analyse de la consommation finale d’énergie dans 
l’industrie et la Division de l’élaboration de la politique et de l’analyse de RNCan.

La plupart des diagrammes et des tableaux contenus dans le présent rapport proviennent des sources suivantes :

•	 Statistique Canada. Tableau 128-0006 – La consommation énergétique de combustibles pour les industries 
manufacturières, en gigajoules, selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN), 
annuel (gigajoules), CANSIM (base de données) (www5.statcan.gc.ca/cansim/pick-choisir;jsessionid=E0C9
77A64C4F09F32B0CCF4E143028FC?id=1280006&searchTypeByValue=1&pattern=1280006&p2=42
&retrLang=fra&lang=fra).

•	 Statistique Canada. Tableau 379-0027 – Produit intérieur brut (PIB) aux prix de base, selon le Système de 
classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN), mensuel (dollars), CANSIM (base de données) 
(www5.statcan.gc.ca/cansim/a26?id=3790027&pattern=&p2=-1&stByVal=1&p1=1&tabMode=dataTa
ble&paSer=&csid=&retrLang=fra&lang=fra).

Facteurs influant sur la demande d’énergie dans le secteur industriel
Plusieurs facteurs influent sur la demande d’énergie dans le secteur manufacturier. Ces facteurs peuvent, seuls ou 
ensemble, agir sur l’augmentation ou la diminution de la demande d’énergie totale. Il est difficile d’attribuer les 
changements observés à des facteurs individuels, et ça l’est encore davantage de faire l’énumération exhaustive de ces 
facteurs. Néanmoins, les éléments suivants constituent certains des principaux facteurs qui ont des répercussions sur 
la demande d’énergie.

•	 Activité : ce terme désigne la production, les services fournis ou d’autres déterminants de la consommation 
d’énergie dans un secteur (p. ex., le produit intérieur brut ou les extrants physiques du secteur industriel). La 
variation de la production (activité) d’une industrie influe directement sur sa consommation d’énergie. Toute 
autre chose demeurant par ailleurs égale, une hausse de la production manufacturière accroîtra la consommation 
d’énergie.

•	 Effet du prix : toute autre chose demeurant par ailleurs égale, une hausse ou une diminution des coûts de 
production d’un bien, attribuable à diverses raisons (p. ex., taux de change, épuisement des ressources, etc.), 
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réduira ou accroîtra la demande du produit. Par conséquent, le niveau d’activité de l’industrie ou du sous-secteur 
concerné sera touché.

•	 Utilisation de la capacité et effet d’échelle : une hausse ou une diminution de la production manufacturière fera varier 
la capacité excédentaire ou l’utilisation du capital humain. Des économies d’échelle en usine peuvent être observées dans 
la productivité marginale, où la consommation d’énergie de la prochaine unité produite est inférieure à la précédente 
parce que les besoins fixes en énergie de l’usine sont répartis sur un plus grand nombre d’unités produites.

•	 Changements dans la composition de la production dans les sous-secteurs (effet de la structure) : l’intensité 
énergétique varie selon les procédés de fabrication et les produits d’un sous-secteur. Des changements dans la 
composition d’un sous-secteur selon les extrants des industries qui le composent peuvent avoir une incidence sur 
l’intensité énergétique globale du sous-secteur.

•	 Mesures d’efficacité énergétique : les industries mettent habituellement en œuvre des mesures d’efficacité énergétique 
lorsque les avantages de ces mesures l’emportent sur les coûts. Par exemple, en diminuant la consommation d’énergie liée 
à sa production manufacturière, une industrie se voit en position d’assumer des coûts énergétiques plus élevés et devient 
ainsi plus concurrentielle.

Le rapport de données sur la CIE ne tient toutefois pas compte de ces facteurs, à l’exception de l’utilisation de la capacité 
et de l’effet d’échelle. Pour des détails précis sur la méthode de factorisation utilisée pour calculer l’intensité énergétique et 
les améliorations de l’efficacité énergétique, consulter le rapport intitulé Évolution de l’efficacité énergétique au Canada, de 
1990 à 2009 à : oee.rncan.gc.ca/publications/statistiques/evolution11/index.cfm.
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4  Consommation d’énergie dans le 
secteur manufacturier

4.1 Intensité énergétique et consommation d’énergie totale 
dans le secteur manufacturier

En 2010, le secteur manufacturier a généré 155,7 milliards de dollars de PIB en 
dollars constants de 2002 et, selon les estimations de l’enquête sur la CIE, a consommé 
2 135,9 pétajoules (PJ) d’énergie. Par exemple, ce chiffre équivaut environ à la 
consommation d’énergie pour le chauffage des pièces et de l’eau, la climatisation et 
l’éclairage de la totalité des foyers et des immeubles commerciaux et institutionnels 
canadiens en 200910.

En 2010, le secteur manufacturier canadien a consommé  14,3 p. 100 moins d’énergie et 
a fabriqué 11,0 p. 100  plus de produits qu’en 1995. Cela s’est traduit par un déclin de 
22,8 p. 100 de l’intensité énergétique de l’ensemble du secteur, passant de17,8 mégajoules 
par dollar de PIB (MJ/$ PIB) à 13,7 MJ/$ PIB, et ce, malgré une légère hausse entre 
2007 et 2009 (voir le tableau A1 de l’annexe A).

La figure 2 et le tableau A.2 de l’annexe A illustrent l’indice de croissance de la 
consommation d’énergie, du PIB et de  l’intensité énergétique de 1995 à 2010. En dépit 
d’une croissance marquée de la production, la consommation d’énergie dans le secteur 
manufacturier est demeurée pratiquement inchangée de 1995 à 2000, ce qui a entraîné 
une forte diminution de l’intensité énergétique dans ce secteur. De 2000 à 2004, on 
observe peu de changements de la production et de la consommation d’énergie et, par 
conséquent, de l’intensité énergétique. Entre 2004 et 2006, l’intensité énergétique a 
affiché une baisse en raison de la hausse de la production dans ce secteur, tandis que la 

10	Ressources naturelles Canada, Base de données complète sur la consommation d’énergie, 1990-2009, secteur résiden-
tiel, tableau 2 oee.rncan.gc.ca/organisme/statistiques/bnce/apd/tableauxevolution2/res_ca_2_f_3.cfm et secteur 
commercial/institutionnel, tableau 4, oee.rncan.gc.ca/organisme/statistiques/bnce/apd/tableauxevolution2/com_
ca_4_f_4.cfm.

Le secteur 
manufacturier du 
Canada…

… a enregistré une 
baisse de 14,3 p. 100 de 
sa consommation 
d’énergie et une hausse 
de 11,0 p. 100 de sa 
production en 2010 par 
rapport à 1995…

… a vu son intensité 
énergétique chuter de 
22,8 p. 100 de 1995 à 
2010, soit une baisse 
annuelle moyenne de 
1,5 p. 100.

L’enquête sur la consommation industrielle d’énergie (CIE) a pour but de collecter des données sur la consommation 
d’énergie dans les établissements des 21 sous-secteurs manufacturiers (SCIAN [Système de classification des industries 
de l’Amérique du Nord] 31 à 33). Ces établissements transforment principalement des matières ou des substances en 
nouveaux produits.

Ce rapport sommaire examine la consommation d’énergie et les tendances relatives à l’intensité énergétique dans le secteur 
manufacturier canadien. On peut définir l’intensité énergétique dans le secteur manufacturier comme la consommation 
d’énergie par unité produite. Par exemple, on peut la mesurer sous forme de ratio entre la consommation d’énergie et le 
produit intérieur brut (PIB), en dollars constants de 2002. Ce ratio, utilisé tout au long du présent rapport, procure une 
mesure de l’efficacité énergétique sectorielle qui facilite les comparaisons au fil du temps et entre les secteurs. Les tendances 
relatives à l’intensité énergétique et les améliorations de l’efficacité énergétique font l’objet d’une analyse détaillée dans 
le rapport intitulé Évolution de l’efficacité énergétique au Canada, de 1990 à 2009 à : oee.rncan.gc.ca/publications/
statistiques/évolution11/index.cfm.
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consommation a fait l’inverse. La production et la consommation d’énergie ont toutes 
deux chuté de 2007 à 2008, et ont poursuivi leur déclin en 2009, mais la production a 
diminué à un rythme plus rapide que la consommation d’énergie. De 2009 à 2010, avec la 
reprise économique, la production et la consommation d’énergie ont toutes deux affiché 
une hausse, bien que la production se soit accrue à un rythme plus rapide, entraînant une 
légère baisse de l’intensité énergétique (3,7 p. 100) pendant cette année et la récupération 
de certaines des économies d’échelle perdues lors de la récession.

Figure 2.	 Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique 
dans le secteur manufacturier, de 1995 à 2010

Après une année 2009 difficile, le secteur manufacturier du Canada a commencé à 
reprendre de la vigueur en 2010, avec une croissance généralisée et le renversement 
de nombreuses tendances baissières. En 2010, 19 des 21 sous-secteurs affichaient une 
croissance. Au sein des industries manufacturières, l’utilisation de la capacité annuelle 
a atteint 77,1 p. 100 en 2010, une hausse par rapport à 70,9 p. 100 en 2009, ce qui 
indique une reprise solide de l’économie (voir le tableau A.3 de l’annexe A). « Les taux 
d’utilisation de la capacité agissent comme un indicateur de la demande généralisée au 
sein de l’économie. Des taux d’utilisation de la capacité supérieurs reflètent une plus 
grande demande des ressources et peuvent en outre mener à de nouveaux investissements 
en capital, comme de nouvelles usines et de nouveaux équipements qui alimentent la 
croissance future11. »

Figure 3.	 Utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier, de 2006 à 2010

11	Extrait tiré de l’Enquête sur les dépenses en immobilisations menée par Statistique Canada. 
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De 2009 à 2010…

… la production et la 
consommation d’énergie 
ont toutes deux affiché 
une hausse en raison de 
la reprise économique, 
l’intensité énergétique 
enregistrant une baisse de 
près de 4 p. 100 pendant 
cette année.

En 2010…

… l’utilisation de la 
capacité des sous-
secteurs a atteint 
77,1 p. 100, une hausse 
par rapport à 70,9 p. 100 
en 2009.
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4.2 Intensité énergétique et consommation d’énergie par 
sous-secteur

La figure 4 compare l’intensité énergétique dans les sept sous-secteurs manufacturiers 
sélectionnés qui ont consommé le plus d’énergie en 2010 au cours de la période de 
l’enquête. En 2010, les sept sous-secteurs représentaient 91,0 p. 100 de la consommation 
d’énergie du secteur ainsi que 44,5 p. 100 de son PIB. Leur intensité énergétique variait 
entre 5,9 MJ/$ PIB pour le sous-secteur de la fabrication d’aliments et 101,7 MJ/$ PIB 
pour celui de la fabrication de produits du pétrole et du charbon. L’ensemble des sept 
sous‑secteurs sélectionnés a affiché une baisse de l’intensité énergétique entre 1995 et 
2010, mais les baisses les plus importantes ont été observées dans les sous-secteurs de la 
fabrication de produits minéraux non métalliques (47,2 p. 100), de la fabrication du papier 
(27,0 p. 100) et de la première transformation des métaux (22,6 p. 100). Pour connaître 
la répartition complète des données sur l’intensité énergétique dans les sept sous-secteurs, 
consulter le tableau A.7 de l’annexe A.

Figure 4.	 Intensité énergétique dans les sept sous-secteurs sélectionnés, de 1995 à 2010

La figure 5 illustre la consommation d’énergie dans les sous-secteurs manufacturiers 
sélectionnés pour 1995, 2009 et 2010. Certains des plus importants changements en ce 
qui concerne le niveau et le pourcentage sont les suivants (consulter le tableau A.5 de 
l’annexe A) :

•	 la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication du papier a enregistré 
une baisse de 39,3 p. 100 (354,5 PJ) de 1995 à 2010;

•	 le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon a consommé 
15,5 p. 100 (45,5 PJ) plus d’énergie en 2010 qu’en 1995, bien que le niveau de 2010 ait 
enregistré une légère baisse (5,4 p. 100) par rapport à 2009;

•	 entre 1995 et 2010, la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication 
d’aliments a grimpé (20,7 p. 100), tout comme celle du sous-secteur de la fabrication de 
produits en bois (18,5 p. 100).
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De 1995 à 2010…

… l’ensemble des sept 
sous-secteurs a affiché 
une baisse de l’intensité 
énergétique, la plus 
importante ayant été 
observée dans le sous-
secteur de la fabrication 
de produits minéraux non 
métalliques (47,2 p. 100).
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De 1995 à 2010…

… la consommation 
d’énergie du sous-secteur 
de la fabrication du papier 
a affiché une baisse 
marquée (39,3 p. 100).

Figure 5.	 Consommation d’énergie dans les sept sous-secteurs, 1995, 2009 et 2010

4.3 Consommation d’énergie selon la catégorie d’énergie
De 1995 à 2010, la composition des sources d’énergie utilisées dans le secteur 
manufacturier est passée de certaines sources à d’autres. La figure 6 met en relief les 
variances en ce qui concerne la part respective des catégories d’énergie utilisées en 
1995, 2009 et 2010 (se référer aux tableaux A.8 et A.9 de l’annexe A pour les tendances 
de 1995 à 2010). Les parts de la vapeur et du bois, du charbon/coke et de l’électricité ont 
augmenté, tandis que celles  de la lessive de pâte épuisée12 et du gaz naturel ont diminué. La 
part des produits pétroliers raffinés (PPR)13 (liquides de gaz naturel inclus) a enregistré une 
hausse de 1995 à 2009 (les données de l’année 2010 sont confidentielles et ne peuvent être 
présentées dans le présent document).

Figure 6.	 Part de la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier,  selon la catégorie 
d’énergie, 1995, 2009 et 2010

12	Se reporter à l’annexe B : Glossaire, pour une définition.
13	Se reporter à l’annexe B : Glossaire, pour une définition.
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De 1995 à 2010…

… les parts respectives 
de la consommation 
d’énergie de la vapeur 
et du bois, du charbon/
coke et de l’électricité ont 
affiché la plus importante 
hausse, tandis que celles 
de la lessive de pâte 
épuisée et du gaz naturel 
ont enregistré la plus 
importante baisse.
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Signalons que, selon l’enquête sur la CIE, la lessive de pâte épuisée est produite et utilisée 
uniquement dans le sous-secteur de la fabrication du papier. Ce dernier est en déclin depuis 
2004, comme le montre la chute de son PIB, lequel est passé de 12,0 milliards de dollars en 
2004 à 8,8 milliards de dollars en 2010 (soit une baisse de 26,7 p. 100) (voir le tableau A.6 
de l’annexe A). Cette situation pourrait en partie expliquer la baisse de la consommation de 
la lessive de pâte épuisée de 2004 à 2008, et ce, en dépit du fait qu’on a observé une légère 
hausse de la consommation de cette source d’énergie en 2009 et 2010 (en raison d’une 
augmentation semblable de la production du sous-secteur pendant la même période).

L’électricité a remplacé le gaz naturel comme principale source d’énergie depuis 2003. 
Comme l’illustre la figure 7, la croissance rapide du prix du gaz naturel comparativement 
au prix de l’électricité pourrait expliquer ce changement de source d’énergie entre 1996 et 
2006, ce qui, en retour, a influé sur la composition des combustibles utilisés dans le secteur 
manufacturier (voir le tableau A.10 de l’annexe A). L’écart entre ces deux sources d’énergie 
s’est toutefois réduit au cours des quatre dernières années en raison de la chute du prix du 
gaz naturel. Pour connaître la répartition de la part de la consommation d’énergie dans le 
secteur manufacturier selon la source d’énergie de 1995 à 2010, consulter le tableau A.8 de 
l’annexe A de ce rapport.

Figure 7.	Indice de croissance des prix du gaz naturel et de l’électricité dans le secteur industriel, de 
1995 à 2009

En plus du prix des sources d’énergie, la structure d’un secteur, en ce qui concerne 
la production, contribue au changement de la composition des sources d’énergie. 
Par exemple, la hausse du PIB de l’industrie de la production primaire d’alumine et 
d’aluminium (SCIAN 331313), qui est très énergivore en électricité, peut contribuer 
à l’augmentation de l’utilisation de cette source d’énergie pour l’ensemble du secteur 
manufacturier.

Le tableau 3, qui vient compléter la figure 6, montre la consommation d’énergie selon 
la catégorie et la source d’énergie dans le secteur manufacturier en 1995 et 2010 (voir le 
tableau A.8 de l’annexe A pour une répartition détaillée). La consommation d’énergie 
totale du secteur a chuté de plus de 14 p. 100 entre 1995 et 2010. Le tableau met en relief 
les réductions marquées de la consommation de la majorité des sources d’énergie. En 
ce qui a trait à la catégorie des PPR, d’importants changements ont eu lieu au chapitre 
de la composition des combustibles (c.-à-d., le mazout lourd et le propane ont chuté de 
68,3 et 42,9 p. 100 respectivement, tandis que les distillats moyens ont enregistré une 
croissance de 53,4 p. 100). Le coke de pétrole et le charbon ont eux aussi affiché une hausse 
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Depuis 2003…

… l’électricité a remplacé 
le gaz naturel en tant que 
source d’énergie la plus 
utilisée. 

La croissance rapide 
du prix du gaz naturel 
entre 2003 et 2006 
comparativement à 
celui de l’électricité 
pourrait expliquer le 
remplacement du gaz 
naturel par l’électricité 
comme principale source 
d’énergie dans le secteur 
manufacturier.

La structure d’un 
secteur, en ce qui 
concerne la production, 
contribue également 
au changement de la 
composition des sources 
d’énergie. 
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considérable de leur consommation au cours de la période, tandis que le coke et le gaz de 
four à coke ont enregistré une baisse.

Tableau 3. 	Consommation d’énergie dans le secteur manufacturier, selon la source d’énergie, 
1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 624,7 25,1 619,7 29,0 -0,8

Gaz naturel Gaz naturel 777,8 31,2 591,2 27,7 -24,0

Charbon/coke

Charbon 41,3 1,7 50,5 2,4 22,2

Coke 102,9 4,1 78,7 3,7 -23,5

Gaz de four à coke 27,4 1,1 21,9 1,0 -20,0

Coke de pétrole et 
coke sur catalyseur 
catalytique 

64,6 2,6 79,4 3,7 22,9

Total, charbon/coke 236,2 9,5 230,5 10,8 -2,4

PPR** 
(liquides de gaz 
naturel inclus)

Mazout lourd 139,8 5,6 44,4 2,1 -68,3

Distillats moyens 17,2 0,7 26,4 1,2 53,4

Propane 12,3 0,5 7,0 0,3 -42,9

Gaz de distillation 127,6 5,1 X* s.o. s.o.

Butane – – X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides 
de gaz naturel inclus) 296,9 11,9 X* s.o. s.o.

Lessive de pâte 
épuisée

Lessive de pâte 
épuisée 343,6 13,8 203,1 9,5 -40,9

Vapeur et bois Vapeur et bois 212,3 8,5 228,1 10,7 7,4

Total 2 491,5 100,0 2 135,9 100,0 -14,3

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
** PPR = produits pétroliers raffinés.

Entre 2009 et 2010, la consommation d’énergie totale du secteur a légèrement augmenté 
(3,1 p. 100), tandis que la production a affiché une hausse de 7,0 p. 100. Comme l’illustre 
le tableau 4, toutes les sources d’énergie ont enregistré des hausses de consommation 
d’énergie entre 2009 et 2010, à l’exception du mazout lourd, la seule source d’énergie ayant 
accusé une baisse (22,6 p. 100).

De 1995 à 2010…

… la consommation 
d’énergie totale du 
secteur a chuté de plus de 
14 p. 100.

… la consommation de 
gaz naturel a affiché la 
plus importante baisse 
en chiffres absolus 
(186,6 PJ).

… le secteur a utilisé 
14,8 PJ plus de coke de 
pétrole et de coke sur 
catalyseur catalytique en 
2010 qu’en 1995.
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Tableau 4. 	Consommation d’énergie dans le secteur manufacturier, selon la source d’énergie, 2009 et 
2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 611,3 29,5 619,7 29,0 1,4

Gaz naturel Gaz naturel 563,1 27,2 591,2 27,7 5,0

Charbon/coke

Charbon 42,4 2,0 50,5 2,4 18,9

Coke 74,4 3,6 78,7 3,7 5,7

Gaz de four à coke 19,9 1,0 21,9 1,0 10,2

Coke de pétrole et 
coke sur catalyseur 
catalytique

76,0 3,7 79,4 3,7 4,5

Total, charbon/coke 212,8 10,3 230,5 10,8 8,3

PPR** 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 57,4 2,8 44,4 2,1 -22,6

Distillats moyens 24,5 1,2 26,4 1,2 7,8

Propane 6,9 0,3 7,0 0,3 2,2

Gaz de distillation 188,0 9,1 X* s.o. s.o.

Butane 2,4 0,1 X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides 
de gaz naturel inclus) 276,7 13,4 X* s.o. s.o.

Lessive de 
pâte épuisée

Lessive de pâte 
épuisée 191,1 9,2 203,1 9,5 6,3

Vapeur et bois Vapeur et bois 214,6 10,4 228,1 10,7 6,3

Total 2 072,0 100,0 2 135,9 100,0 3,1

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
** PPR = produits pétroliers raffinés.

De 2009 à 2010…

… la consommation 
d’énergie totale du 
secteur a légèrement 
augmenté (3,1 p. 100), 
tandis que la production 
a affiché une hausse de 
7,0 p. 100.

… le mazout lourd était 
la seule source d’énergie 
à avoir accusé une baisse 
de sa consommation 
(22,6 p. 100).



16 Rapport sommaire sur la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier canadien, de 1995 à 2010



17Rapport sommaire sur la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier canadien, de 1995 à 2010

Même si le secteur manufacturier compte 21 sous-secteurs14, 7 d’entre eux représentaient à eux seuls 91 p. 100 de la 
consommation d’énergie totale en 2010, comme le montre la figure 8. Ces sous-secteurs sont (en ordre de leur part de la 
consommation d’énergie) les suivants :

•	 fabrication du papier (SCIAN 322);
•	 première transformation des métaux (SCIAN 331);
•	 fabrication de produits du pétrole et du charbon (SCIAN 324);
•	 fabrication de produits chimiques (SCIAN 325);
•	 fabrication de produits en bois (SCIAN 321);
•	 fabrication d’aliments (SCIAN 311);
•	 fabrication de produits minéraux non métalliques (SCIAN 327).

La présente section examine ces sept sous-secteurs de façon détaillée.

Comme l’illustre la figure 8 (et le tableau A.4 de l’annexe A), la part de la consommation d’énergie dans le sous-secteur 
de la fabrication du papier a chuté considérablement de 1995 à 2009 (9,7 points de pourcentage), puis est demeurée 
inchangée en 2010. Le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon a affiché une hausse de sa part 
de la consommation d’énergie entre 1995 et 2009 (5,5 points de pourcentage), puis une légère baisse en 2010. Les parts 
respectives des autres sous-secteurs sélectionnés sont demeurées relativement stables de 1995 à 2010.

Figure 8.	Part de la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier, par sous-secteur, 1995, 
2009 et 2010

*La catégorie « Autres » comprend les SCIAN 312, 313, 314, 315, 316, 323, 326, 332, 333, 334, 335, 336, 337 et 339.
14	 Pour une liste des 21 sous-secteurs, voir l’annexe C : Système de classification des industries de l’Amérique du Nord.
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De 1995 à 2009…

… la part de la 
consommation d’énergie 
dans le sous-secteur de 
la fabrication du papier a 
chuté considérablement, 
puis est demeurée 
inchangée en 2010.

… le sous-secteur de la 
fabrication de produits du 
pétrole et du charbon a 
affiché une hausse de sa 
part de la consommation 
d’énergie, puis une légère 
baisse en 2010.

5  Sous-secteurs manufacturiers sélectionnés 
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5.1 Sous-secteur de la fabrication du papier (SCIAN 322)
Les établissements du sous-secteur de la fabrication du papier produisent de la pâte, du 
papier et des produits de papier. Selon les estimations de l’enquête sur la consommation 
industrielle d’énergie (CIE) de 2010, ce sous-secteur était le plus énergivore au pays, 
avec une consommation d’énergie de près de 546,6 pétajoules (PJ), soit 26 p. 100 de la 
consommation du secteur manufacturier.

5.1.1	 Évolution de la consommation d’énergie, de la production et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication du papier

Parmi les sept plus grands consommateurs d’énergie au sein du secteur manufacturier, 
le sous-secteur de la fabrication du papier est le seul à avoir enregistré une baisse de son 
produit intérieur brut (PIB) entre 1995 et 2010 (16,9 p. 100, passant de 10,6 milliards 
de dollars en 1995 à 8,8 milliards de dollars en 2010). La consommation d’énergie a, pour 
sa part, diminué de 39,3 p. 100, passant de 901,1 à 546,6 PJ. Par conséquent, l’intensité 
énergétique dans le sous-secteur a diminué de 27,0 p. 100, passant de 85,4 mégajoules par 
dollar de PIB (MJ/$ PIB) à 62,4 MJ/$ PIB, soit un déclin annuel moyen de 1,8 p. 100 
durant cette période.

La figure 9 présente l’indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication du papier, de 1995 à 2010 
(voir également le tableau A.12 de l’annexe A). Lorsque le PIB a chuté de 17,7 p. 100 entre 
2004 et 2008, la consommation d’énergie a diminué de 31,8 p. 100. Cet écart croissant 
entre les deux indicateurs s’est traduit par une baisse de l’intensité énergétique au fil 
du temps. Ce déclin dans la production et l’intensité énergétique de ce sous-secteur de 
2004 à 2008 pourrait être attribuable à la fermeture des établissements les plus énergivores. 
Toutefois, entre 2008 et 2009, on constate une chute importante du PIB (12,2 p. 100) 
comparativement à une baisse de la consommation d’énergie de seulement 5,4 p.100. 
Cette situation s’est traduite par une hausse de l’intensité énergétique de ce sous-secteur de 
près de 7,7 p. 100 en 2009, ce dernier n’échappant pas aux effets néfastes de la récession. 
Entre 2009 et 2010, la production s’est légèrement accrue pour la première fois depuis 
2006‑2007, tandis que la consommation d’énergie a affiché une faible baisse, ce qui a 
entraîné une diminution de l’intensité énergétique à mesure que l’économie amorçait sa 
reprise.

Figure 9.	 Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique 
dans le sous-secteur de la fabrication du papier, de 1995 à 2010
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En 2010…

... le sous-secteur de 
la fabrication du papier 
représentait 25,6 p. 100 
(baisse par rapport à 
36,2 p. 100 en 1995) 
de la consommation 
d’énergie du secteur 
manufacturier, ce qui a 
fait de lui le sous-secteur 
manufacturier le plus 
énergivore au Canada.

L’intensité énergétique 
du sous-secteur de la 
fabrication du papier…

… a connu une baisse 
de 27,0 p. 100 de 
1995 à 2010, et ce, en 
raison d’une diminution 
de 39,3 p. 100 de la 
consommation d’énergie 
et de 16,9 p. 100 de la 
production.

… le sous-secteur de 
la fabrication de papier 
a été le seul des sept 
sous-secteurs les plus 
énergivores du secteur 
manufacturier à voir son 
PIB chuter entre 1995 et 
2010. 
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Bien que l’utilisation de 
la capacité de l’ensemble 
du secteur ait chuté 
de 12,0 points de 
pourcentage de 2007 à 
2009, celle-ci a affiché 
une baisse de seulement 
5,0 points de pourcentage 
pour le sous-secteur de la 
fabrication du papier…

Ce sous-secteur s’en 
est mieux tiré que les 
autres sous-secteurs 
manufacturiers lors du 
récent ralentissement 
économique…

Le secteur et le sous-
secteur ont tous deux été 
témoins d’une reprise des 
taux d’utilisation de la 
capacité en 2010…

En 1995, le sous-secteur de la fabrication du papier consommait 397,3 PJ de plus que 
le deuxième sous-secteur le plus énergivore. En 2010, cet écart s’est réduit à seulement 
98,4 PJ, principalement en raison de la conjoncture défavorable des produits du papier 
au Canada, comme l’indique la diminution du PIB. Une répartition complète de la 
consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique des sept sous-secteurs est 
présentée dans les tableaux A.5, A.6 et A.7 de l’annexe A.

Comme l’illustre la figure 10, le déclin de la consommation d’énergie affiché dans le 
sous-secteur de la fabrication du papier de 2004 à 2008 ne peut être entièrement lié 
à l’utilisation de la capacité. En fait, ce sous-secteur s’en est mieux tiré que les autres 
sous‑secteurs manufacturiers lors du récent ralentissement économique. Bien que 
l’utilisation de la capacité ait affiché une baisse de 12,0 points de pourcentage dans 
l’ensemble du secteur de 2007 à 2009, elle a diminué de seulement 5,0 points de 
pourcentage dans le sous‑secteur de la fabrication du papier. Le secteur et le sous-secteur 
ont tous deux été témoins d’une reprise des taux d’utilisation de la capacité en 2010. Pour 
une répartition des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur et les sous-secteurs 
sélectionnés, se référer au tableau A.11 de l’annexe A.

Figure 10.	Comparaison des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et le 
sous-secteur de la fabrication du papier, de 1995 à 2010

5.1.2	 Évolution de la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la 
fabrication du papier, par industrie

Les figures 11a et 11b montrent la consommation d’énergie dans les industries que 
comporte le sous-secteur de la fabrication du papier pour la période allant de 1995 à 2010. 
Trois des quatre industries ont affiché d’importantes baisses de leur consommation 
d’énergie au cours de la période. La seule industrie dont la consommation d’énergie s’est 
accrue (de 47,7 p. 100 de 1995 à 2008 puis de 50,0 p. 100 de 2008 à 2010) est celle de 
la fabrication de produits en papier transformé (SCIAN 3222) (en dépit du fait que sa 
production a enregistré une légère baisse [5,7 p. 100 de 1995 à 2010]) principalement en 
raison d’une diversification des produits et des services au cours des quelques dernières 
années. Cette industrie comptait toutefois pour seulement 4,5 p. 100 de la consommation 
d’énergie du sous-secteur de la fabrication du papier en 2010. Pour une répartition 
détaillée de la consommation d’énergie et du PIB des quatre industries qui composent le 
sous‑secteur de la fabrication du papier, consulter les tableaux A.13 et A.14 de l’annexe A.
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Figure 11a.	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication du papier, de 1995 à 2010

Figure 11b.	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication du papier, de 1995 à 2010

5.1.3	 Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication du 
papier, selon la source d’énergie

Le tableau 5 présente la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication 
du papier, selon la source d’énergie, en 1995 et 2010. La consommation d’énergie dans ce 
sous‑secteur a diminué de 39,3 p. 100 au cours de cette période.

Tableau 5. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication du papier, selon la source 
d’énergie, 1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance, de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 193,7 21,5 143,1 26,2 -26,1

Gaz naturel Gaz naturel 156,5 17,4 76,9 14,1 -50,8

Charbon/coke Charbon 2,4 0,3 0,0 0,0 -100,0

PPR*  
(liquides de gaz 
naturel inclus)

Mazout lourd 63,9 7,1 10,6 1,9 -83,4

Distillats moyens 3,2 0,4 1,3 0,2 -61,0

Propane 1,3 0,1 0,4 0,1 -73,6

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus) 68,5 7,6 12,2 2,2 -82,1

Lessive de pâte 
épuisée

Lessive de pâte 
épuisée 343,6 38,1 203,1 37,1 -40,9

Vapeur et bois
Vapeur 9,1 1,0 13,1 2,4 43,9

Bois 127,4 14,1 98,2 18,0 -22,9

Total, vapeur et bois 136,5 15,1 111,3 20,4 -18,5

Total 901,1 100,0 546,6 100,0 -39,3

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*PPR = produits pétroliers raffinés.
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De 1995 à 2010…

… le sous-secteur de la 
fabrication du papier a 
utilisé 354,5 PJ de moins 
en 2010 qu’en 1995.

… la consommation de 
lessive de pâte épuisée (la 
source d’énergie la plus 
communément utilisée par 
ce sous-secteur) a affiché 
la baisse  la plus marquée.

De 1995 à 2010…

… trois des quatre 
industries du sous-
secteur de la fabrication 
du papier ont affiché une 
importante baisse de leur 
consommation d’énergie.
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Selon les estimations de l’enquête sur la CIE, la fabrication du papier est le seul sous-secteur 
qui produit et consomme de la lessive de pâte épuisée. La demande pour cette source 
d’énergie, la plus couramment utilisée dans le sous-secteur (37,1 p. 100, soit 203,1 PJ, 
en 2010), a diminué de 40,9 p. 100 (140,5 PJ) entre 1995 et 2010. Depuis 2001, le gaz 
naturel est passé du troisième au quatrième rang des sources d’énergie les plus utilisées, 
après la lessive de pâte épuisée, l’électricité et le bois. De 1995 à 2010, la consommation 
de gaz naturel a chuté de 50,9 p. 100 ou 79,6 PJ. L’emploi du mazout lourd, de l’électricité 
et du bois a également chuté  considérablement de 1995 à 2010 (83,4, 26,1 et 22,9 p. 100 
respectivement). Bien que la vapeur demeure l’une des sources d’énergie les moins utilisées 
dans le sous-secteur de la fabrication du papier, elle est la seule dont la consommation a 
augmenté entre 1995 et 2010 (43,9 p. 100). L’utilisation croissante de la vapeur, conjuguée 
à la diminution marquée de l’utilisation du mazout lourd et au fait que le charbon n’était 
plus utilisé, a contribué à faire de la fabrication du papier un sous-secteur dont l’intensité 
de gaz à effet de serre (GES) est moins élevée.

Le tableau A.15 de l’annexe A présente une répartition complète des sources d’énergie 
utilisées par ce sous-secteur de 1995 à 2010.

Tableau 6. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication du papier, selon la source 
d’énergie, 2009 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 146,8 26,8 143,1 26,2 -2,5

Gaz naturel Gaz naturel 78,9 14,4 76,9 14,1 -2,4

Charbon/coke Charbon X* s.o. 0,0 0,0 s.o.

PPR** 
(liquides de gaz 
naturel inclus)

Mazout lourd 15,0 2,7 10,6 1,9 -29,3

Distillats moyens 1,3 0,2 1,3 0,2 -6,2

Propane X* s.o. 0,4 0,1 s.o.

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus) X* s.o. 12,2 2,2 s.o.

Lessive de pâte 
épuisée

Lessive de pâte 
épuisée 191,1 34,8 203,1 37,1 6,3

Vapeur et bois

Vapeur 12,2 2,2 13,1 2,4 7,2

Bois 102,5 18,7 98,2 18,0 -4,2

Total, vapeur et bois 114,7 20,9 111,3 20,4 -3,0

Total 548,7 100,0 546,6 100,0 -0,4

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR  = produits pétroliers raffinés.

La plupart des tendances observées en ce qui a trait aux sources d’énergie utilisées dans 
le sous-secteur de la fabrication du papier de 1995 à 2010, s’appliquent aussi à la période 
allant de 2009 à 2010, à l’exception de la consommation de la lessive de pâte épuisée qui 
s’est accrue de 6,3 p. 100.

De 2009 à 2010…

… l’utilisation de 
la lessive de pâte 
épuisée s’est accrue de 
6,3 p. 100.
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5.2	Sous-secteur de la première transformation des métaux 
(SCIAN 331)

Le sous-secteur de la première transformation des métaux comprend les établissements qui 
effectuent la fonte et l’affinage des métaux ferreux (ceux qui renferment du fer, y compris 
les alliages de fer, comme l’acier) et non ferreux (métaux ne renfermant pas de fer, comme 
l’aluminium et le cuivre). On entend par fonte le « traitement thermique d’un minerai en 
vue d’en séparer l’élément métallique », et par affinage « un procédé de séparation visant à 
extraire les composés indésirables pour obtenir un produit concentré et purifié »15.

Selon les estimations de l’enquête sur la CIE de 2010, la consommation d’énergie dans 
le sous-secteur de la première transformation des métaux s’élevait à 448,2 PJ, ce qui 
représentait 21,0 p. 100 de la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier. Ce 
sous-secteur occupait le deuxième rang pour la consommation d’énergie dans le secteur 
manufacturier au Canada.

5.2.1	 Évolution de la consommation d’énergie, de la production et 
de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la première 
transformation des métaux

À l’instar de l’intensité énergétique du sous-secteur de la fabrication du papier, celle du 
sous-secteur de la première transformation des métaux a diminué de façon constante de 
1995 à 2008 (voir le tableau A.16 de l’annexe A). Ce déclin était attribuable à une hausse 
de 38,9 p. 100 de la production au cours de la période, combinée à une consommation 
d’énergie relativement stable (croissance de 4,1 p. 100 seulement). Entre 1995 et 2008, ce 
sous-secteur a enregistré une baisse de 25,0 p. 100 de son intensité énergétique, laquelle est 
passée de plus de 60,7 à 45,5 MJ/$ PIB, soit une baisse annuelle moyenne de 1,9 p. 100. 
Toutefois, entre 2008 et 2009, le PIB et la consommation d’énergie ont tous deux chuté 
de façon marquée (27,1 et 18,4 p. 100 respectivement). Cette situation a donné lieu à 
une augmentation de l’intensité énergétique de près de 12 p. 100 en 2009 16. La figure 
12 illustre cette tendance évolutive et montre qu’en 2010, le PIB et la consommation 
d’énergie ont tous deux affiché une hausse (13,3 et 4,8 p. 100 respectivement) par rapport 
à l’année précédente, entraînant une baisse de l’intensité énergétique d’approximativement 
8,0 p. 100 par rapport à l’année précédente.

Figure 12.	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique 
dans le sous-secteur de la première transformation des métaux, de 1995 à 2010

15	N.I. Sax et R.J. Lewis, Hawley’s Condensed Chemical Dictionary, 10e édition  (ISBN 0-442-28097-1).
16	La baisse de production enregistrée par ce sous-secteur entre 2008 et 2009 est analysée plus loin dans la présente section.
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En 2010…

... le sous-secteur de la 
première transformation 
des métaux représentait 
21,0 p. 100 de la 
consommation d’énergie 
du secteur manufacturier, 
ce qui le plaçait au 
deuxième rang des sous-
secteurs manufacturiers 
les plus énergivores au 
Canada.

L’intensité énergétique 
du sous-secteur 
de la première 
transformation des 
métaux…

… était de 22,4 p. 100 
plus basse en 2010 qu’en 
1995, et ce, en dépit du 
fait que la production s’est 
accrue de 14,7 p. 100 au 
cours de la même période.
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De 2008 à 2009…

… l’utilisation de la 
capacité dans le sous-
secteur de la première 
transformation des 
métaux (particulièrement 
l’industrie du fer 
et de l’acier) a 
considérablement 
diminué (12,6 points 
de pourcentage) 
comparativement à une 
baisse de 4,0 points 
de pourcentage dans 
l’ensemble du secteur.

… la récession prolongée 
aux États-Unis et 
l’impact de la restriction 
temporaire imposée par 
ce pays sur l’importation 
de l’acier étranger ont été 
ressentis par ce sous-
secteur en 2009.

Comme le montre la figure 13, entre 2008 et 2009, l’utilisation de la capacité dans le 
sous‑secteur de la première transformation des métaux (particulièrement l’industrie du fer 
et de l’acier) a considérablement diminué (12,6 points de pourcentage) comparativement 
à une baisse de 4,0 points de pourcentage dans l’ensemble du secteur. La récession 
prolongée aux États-Unis et l’impact de la restriction temporaire imposée par ce pays sur 
l’importation de l’acier étranger17 ont été ressentis par ce sous-secteur en 2009. En 2010, 
l’utilisation de la capacité s’est accrue pour le secteur manufacturier dans  son ensemble de 
même que pour ce sous-secteur par 6,2 et 5,2 points de pourcentage respectivement (voir le 
tableau A.11 de l’annexe A).

Figure 13.	Comparaison des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et le 
sous-secteur de la première transformation des métaux, de 1995 à 2010

Bien que le sous-secteur de la première transformation des métaux ait enregistré la plus 
importante baisse de production de 2008 à 2009 de l’ensemble des sept sous-secteurs 
(voir le tableau A.6 de l’annexe A), celui-ci a affiché une croissance substantielle en 2010 
(13,1 p. 100). La figure 14 illustre la part du PIB parmi les industries canadiennes de la 
première transformation des métaux pour 199718, 2009 et 2010. Comme le montre cette 
figure, le sous-secteur a subi certains changements d’ordre structurel au cours des années. 
L’industrie de la sidérurgie (SCIAN 3311) est celle qui a enregistré la plus importante 
baisse de sa production (14,4 points de pourcentage) de 1997 à 2009. Toutefois, son 
PIB s’est accru de 5,0 points de pourcentage l’année suivante19. Inversement, la part de 
l’industrie de la production et transformation d’alumine et d’aluminium (SCIAN 3313) 
dans le PIB du sous-secteur a affiché une hausse de 23,4  points de pourcentage de 
1997 à 200920 mais a ensuite chuté de 4,8 points de pourcentage en 2010. Pour une 
répartition détaillée du PIB pour ce sous-secteur, se référer aux tableaux A.17 et A.18 de 
l’annexe A.

17	Les dispositions de l’American Reinvestment and Recovery Act of 2009 (l’ARRA) limitaient explicitement l’accès des 
entreprises étrangères aux fonds d’approvisionnement de l’ordre de 275 milliards $US compris dans les mesures de relance 
de l’économie de 787 milliards $US. Ainsi, l’approvisionnement financé par l’ARRA aux niveaux des états et des régions 
relativement aux matières de fer ou d’acier et aux produits fabriqués, excluait effectivement les soumissionnaires canadiens. 
Chambre des communes du Canada, Accord entre le Canada et les États-Unis en matière de marchés publics, Rapport du 
Comité permanent du Commerce international, mai 2010, parl.gc.ca/HousePublications/Publication.aspx?DocId=441
6059&Mode=1&Parl=40&Ses=3&File=18&Language=F.

18	Les données des années 1995 et 1996 n’étaient pas disponibles pour toutes les industries.
19	« Cette hausse est attribuable à l’Accord sur les marchés publics entre le Canada et les États-Unis, lequel offre aux orga-

nismes gouvernementaux et aux entrepreneurs américains de poursuivre leur travail avec les fournisseurs canadiens ou de 
renouveler leurs relations. » Affaires étrangères et Commerce international Canada, Fiche de renseignements sur l’Accord 
lié aux marchés publics entre le Canada et les États-Unis, www.international.gc.ca/trade-agreements-accords-commer-
ciaux/fo/information_renseignements.aspx?lang=fra&view=d.

20	Cette augmentation est attribuable à une quasi double hausse dans les ventes de produits fabriqués issus de l’industrie de la 
production primaire d’alumine et d’aluminium (SCIAN 331313) entre 1995 et 2009.

65 

70 

75 

80 

85 

90 

95 

100 

19
95

 
19

96
 

19
97

 
19

98
 

19
99

 
20

00
 

20
01

 
20

02
 

20
03

 
20

04
 

20
05

 
20

06
 

20
07

 
20

08
 

20
09

 
20

10
 

Po
ur

ce
nt

ag
e 

 

Année 

Secteur manufacturier 
(SCIAN 31-33)

Sous-secteur de la première 
transformation des métaux 
(SCIAN 331)

En 2010…

… l’utilisation de la 
capacité s’est accrue pour 
le secteur manufacturier 
dans son ensemble de 
même que pour ce sous-
secteur.
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De 1997 à 2010…

… le PIB de l’industrie 
de la production et 
transformation d’alumine 
et d’aluminium a affiché 
une hausse de 18,6 points 
de pourcentage, ce qui fait 
d’elle la plus importante 
industrie du sous-
secteur de la première 
transformation des 
métaux (au chapitre de la 
production) en 2010. Elle 
surpasse de 20,3 points 
de pourcentage la part de 
l’industrie de la sidérurgie.

Figure 14.	Répartition du PIB* dans le sous-secteur de la première transformation des métaux, par 
industrie, 1997, 2009 et 2010

5.2.2	 Évolution de la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la 
première transformation des métaux, par industrie

La figure 15 montre la consommation d’énergie dans les trois industries les plus énergivores 
du sous-secteur de la première transformation des métaux21. En 2010, ces dernières 
représentaient 95,9 p. 100 de la consommation d’énergie dans ce sous-secteur.

De 1995 à 2008, la consommation d’énergie dans le sous-secteur est demeurée relativement 
stable (voir le tableau A.3 de l’annexe A), a ensuite enregistré une forte baisse entre 
2008 et 2009 (18,5 p. 100) pour finalement s’accroître de nouveau en 2010 (4,8 p. 100), 
mais cette tendance était tout autre pour l’ensemble des industries. La consommation 
d’énergie dans l’industrie de la production primaire d’alumine et d’aluminium 
(SCIAN 331313) a augmenté de 35,0 p. 100 entre 1995 et 2008, a ensuite affiché une 
baisse de 11,2 p. 100 de 2008 à 2009, pour s’accroître de nouveau (5,3 p. 100) entre 2009 
et 2010. Cette augmentation a été partiellement compensée par une baisse respective 
de la consommation d’énergie de 2,2 et 18,5 p. 100 dans les industries de la sidérurgie 
(SCIAN 3311) et de la fonte et de l’affinage des métaux non ferreux (sauf l’aluminium) 
(SCIAN 33141) pour la période allant de 1995 à 2008. Ces deux industries ont connu 
ensuite une autre baisse respective de 24,422 et 16,0 p. 100 de leur consommation d’énergie 
de 2008 à 2009, suivie respectivement d’une hausse de 7,6 p. 100 et d’une baisse de 
4,5 p. 100 en 2010. Le tableau A.19 de l’annexe A illustre l’évolution de la consommation 
d’énergie des industries de ce sous-secteur de 1995 à 2010.

21	En raison des limites de données pour certaines industries, les codes SCIAN à 5 et à 6 chiffres sont présentés.
22	L’industrie de la sidérurgie a vu son PIB chuter considérablement (48,5 p. 100) entre 2008 et 2009, principalement en 

raison de la loi du Congrès américain limitant les bénéficiaires de financement issus des mesures de relance à acheter 
(temporairement) du fer et de l’acier produits aux États-Unis seulement. Par conséquent, les exportations vers les États-
Unis (le plus important marché pour ces produits) de cette industrie ont diminué de 46,7 p. 100 entre 2008 et 2009. Les 
exportations vers les États-Unis ont toutefois affiché une hausse de 50,8 p. 100 de 2009 à 2010. (Source : Industrie Canada, 
Données sur le commerce en direct, www.ic.gc.ca/eic/site/tdo-dcd.nsf/fra/accueil.)

* Le PIB au prix de base, en dollars constants de 2002; la part de 1997 se base sur la somme des sous-industries, qui est 
légèrement différente par rapport à l’estimation du secteur.
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De 1995 à 2010…

… la consommation 
d’énergie de l’industrie 
de la production primaire 
d’alumine et d’aluminium 
s’est accrue tandis que 
celle des deux autres 
industries les plus 
énergivores a accusé une 
baisse.
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Figure 15.	Consommation d’énergie dans les industries de la première transformation des métaux 
sélectionnées, de 1995 à 2010

5.2.3	 Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la première 
transformation des métaux, selon la source d’énergie

Le tableau 7 montre la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la première 
transformation des métaux, selon la source d’énergie, en 1995 et 2010. Compte tenu de la 
hausse marquée de la consommation d’énergie dans l’industrie de la production primaire 
d’alumine et d’aluminium entre 1995 et 2010 (26,2 p. 100), la croissance continue de la 
consommation d’électricité dans ce sous-secteur n’a rien d’étonnant, puisque l’industrie 
est réputée pour sa forte consommation d’électricité23. Une baisse de la consommation des 
autres sources d’énergie non confidentielles a compensé cette hausse de consommation 
d’électricité (sauf le charbon et les distillats moyens).

Tableau 7. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la première transformation des métaux, 
selon la source d’énergie, 1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance, de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 214,4 42,6 221,9 49,5 3,5

Gaz 
naturel Gaz naturel 128,4 25,5 89,0 19,8 -30,7

Charbon/
coke

Charbon 9,9 2,0 19,5 4,3 95,9

Coke de charbon 102,2 20,3 X* s.o. s.o.

Gaz de four à coke 27,4 5,4 21,9 4,9 -20,0

Coke de pétrole 2,2 0,4 X* s.o. s.o.

Total, charbon/coke 141,7 28,1 X* s.o. s.o.

PPR** 
(liquides 
de gaz 
naturel 
inclus)

Mazout lourd 15,4 3,0 6,0 1,3 -61,2

Distillats moyens 2,4 0,5 2,8 0,6 17,5

Propane 1,1 0,2 1,0 0,2 -6,7

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus) 18,8 3,7 9,7 2,2 -48,4

Vapeur et 
bois Vapeur et bois 0,4 0,1 X* s.o. s.o.

Total 503,8 100,0 448,2 100,0 -11,0

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

23	John Nyboer et Kristin Lutes, A Review of Energy Consumption and Related Data – Canadian Aluminum Industries, 1990 
to 2009, page 2. Centre canadien de données et d’analyse de la consommation finale de l’énergie dans l’industrie, 2011.
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De 1995 à 2010…

… bien que le sous-
secteur de la première 
transformation des métaux 
ait consommé 11,0 p.100 
moins d’énergie, il a 
utilisé 7,5 PJ de plus 
d’électricité.



26 Rapport sommaire sur la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier canadien, de 1995 à 2010

Pour une répartition complète des sources d’énergie utilisées dans ce sous-secteur de 
1995 à 2010, consulter le tableau A.20 de l’annexe A.

En dépit du fait que la consommation de gaz naturel a diminué pour l’ensemble de ce 
sous-secteur entre 1995 et 2010, elle s’est légèrement accrue entre 2009 et 2010, comme 
l’illustre le tableau 8. La hausse marquée dans l’utilisation du charbon entre 1995 et 2010 
(95,9 p. 100) a eu principalement lieu entre 2009 et 2010, moment où la consommation 
de cette source d’énergie est passée de 10,7 à 19,5 PJ (82,5 p. 100).

Tableau 8. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la première transformation des métaux, 
selon la source d’énergie, 2009 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 215,5 50,4 221,9 49,5 3,0

Gaz naturel Gaz naturel 87,8 20,5 89,0 19,8 1,3

Charbon/
coke

Charbon 10,7 2,5 19,5 4,3 82,5

Coke de charbon X* s.o. X* s.o. s.o.

Gaz de four à coke 19,9 4,7 21,9 4,9 10,2

Total, charbon/coke X* s.o. X* s.o. s.o.

PPR** 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 8,6 2,0 6,0 1,3 -30,7

Distillats moyens 2,7 0,6 2,8 0,6 1,8

Propane 0,9 0,2 1,0 0,2 s.o.

Total, PPR (liquides 
de gaz naturel 
inclus)

X* s.o. 9,7 2,2 s.o.

Vapeur et 
bois Vapeur et bois X* s.o. X* s.o. s.o.

Total 427,6 100,0 448,2 100,0 4,8

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

5.3	Sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du 
charbon (SCIAN 324)

Les établissements du sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon 
transforment le pétrole brut et le charbon en produits utilisables. L’industrie des raffineries 
de pétrole (SCIAN 32411) est la plus énergivore de ce sous-secteur. Le procédé de 
raffinage du pétrole sépare les divers hydrocarbures contenus dans le pétrole brut afin de 
produire des produits variés comme l’essence, le carburant diesel, les mazouts lourds et 
légers et l’asphalte.

Selon les estimations de l’enquête sur la CIE de 2010, la consommation d’énergie dans 
le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon s’élevait à 338,5 PJ 
en 2010, soit 15,8 p. 100 de la consommation de tout le secteur manufacturier, ce qui le 
plaçait au troisième rang des sous-secteurs manufacturiers les plus énergivores au Canada.

De 2009 à 2010…

… la consommation 
du charbon a affiché 
une hausse importante 
(82,5 p. 100), ce 
qui coïncidait avec 
l’augmentation de la 
production dans l’industrie 
de la sidérurgie.

En 2010…

… le sous-secteur de la 
fabrication de produits 
du pétrole et du charbon 
représentait 15,8 p. 100 
de la consommation 
d’énergie de tout le 
secteur manufacturier.

… ce sous-secteur 
occupait le troisième 
rang des sous-secteurs 
manufacturiers les plus 
énergivores au Canada.
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5.3.1	 Évolution de la consommation d’énergie, de la production et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits du pétrole et du charbon

La figure 16 montre l’indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et 
de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole 
et du charbon, de 1995 à 2010 (voir également le tableau A.21 de l’annexe A). On 
observe une hausse de la production et de la consommation d’énergie de 1995 à 1998. 
La consommation d’énergie s’est toutefois accrue à un rythme plus lent, entraînant une 
baisse de l’intensité énergétique. Entre 1998 et 2007, la production est demeurée plutôt 
constante, tandis que la consommation d’énergie a enregistré une hausse de 22,0 p. 100. 
La combinaison de ces deux facteurs a occasionné une hausse de 19,7 p. 100 de l’intensité 
énergétique au cours de cette période. Cette augmentation pourrait être partiellement 
attribuable au raffinage d’une plus grande quantité de pétrole brut lourd au cours de cette 
période de même qu’aux fluctuations du prix du pétrole. Enfin, entre 2007 et 2010, tandis 
que la consommation d’énergie affichait une baisse substantielle (11,4 p. 100), le PIB est 
demeuré stable, entraînant une diminution de l’intensité énergétique (10,2 p. 100).

Figure 16.	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans 
le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon, de 1995 à 2010

Dans l’ensemble, en 2010, la consommation d’énergie et la production du sous-secteur de la 
fabrication de produits du pétrole et du charbon étaient supérieures de 15,5 et 16,4 p. 100 
respectivement par rapport à 1995 (voir le tableau A.21 de l’annexe A).

En raison des limites de données, il est impossible de calculer avec exactitude l’intensité 
énergétique dans les industries du sous-secteur. Cependant, comme l’industrie des 
raffineries de pétrole représentait 93,4 p. 100 de la consommation d’énergie dans le 
sous‑secteur, nous pouvons supposer que celle-ci a contribué considérablement au déclin 
de 7,3 p. 100 de l’intensité énergétique dans le sous-secteur entre 2009 et 2010.

Comme l’illustre la figure 17 (et le tableau A.11 de l’annexe A), l’utilisation de la capacité 
du sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon était beaucoup plus 
élevée que celle du secteur dans son ensemble entre 1995 et 2004, pour ensuite afficher 
une baisse puis devenir plus stable que celle de ce dernier. De 2008 à 2009, l’utilisation de 
la capacité pour le sous-secteur a enregistré une hausse de 3,1 points de pourcentage par 
rapport à une baisse de 4,0 points de pourcentage pour l’ensemble du secteur. En 2010, 
l’utilisation de la capacité est demeurée stable dans ce sous-secteur, alors que le secteur 
manufacturier dans son ensemble a regagné le terrain perdu l’année précédente.
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L’intensité énergétique 
du sous-secteur de la 
fabrication de produits 
du pétrole et du 
charbon…

… est demeurée 
virtuellement la même en 
2010 qu’en 1995, malgré 
d’importantes fluctuations 
survenues entre 1995 et 
2010. Cette situation est 
attribuable aux hausses 
similaires de la production 
et de la consommation 
d’énergie au cours de 
cette période.
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Figure 17.	Comparaison des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et le 
sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon, de 1995 à 2010

5.3.2	 Évolution de la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits du pétrole et du charbon, par industrie

L’enquête sur la CIE recueille de l’information sur une seule industrie du sous-secteur 
de la fabrication de produits du pétrole et du charbon, soit celle des raffineries de 
pétrole. Comme nous l’avons mentionné précédemment, cette industrie consommait 
approximativement 93,4 p. 100 de toute l’énergie requise pour transformer le pétrole et le 
charbon.

5.3.3	 Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits du pétrole et du charbon, selon la source d’énergie

Le tableau 9 présente la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits du pétrole et du charbon en 1995 et 2010 selon la source d’énergie. Les seules 
sources d’énergie non confidentielles à avoir affiché une baisse entre 1995 et 2010 étaient le 
mazout lourd et le charbon (le charbon n’est plus utilisé) qui par ailleurs ne comptaient pas 
parmi les plus utilisées par le sous-secteur. La consommation de toutes les autres sources 
d’énergie a augmenté au cours de cette période. Le gaz de distillation – la source d’énergie 
la plus couramment utilisée dans le sous-secteur – a connu la plus forte hausse, soit 
31,4 p. 100 (40,1 PJ) depuis 1995.

19
95

 
19

96
 

19
97

 
19

98
 

19
99

 
20

00
 

20
01

 
20

02
 

20
03

 
20

04
 

20
05

 
20

06
 

20
07

 
20

08
 

20
09

 
20

10
 

65 

70 

75 

80 

85 

90 

95 

100 

Po
ur

ce
nt

ag
e 

 

Année 

Secteur manufacturier 
(SCIAN 31-33)
Sous-secteur de la fabrication 
de produits du pétrole et du charbon 
(SCIAN 324)

De 2008 à 2009…

… l’utilisation de la 
capacité dans le sous-
secteur de la fabrication 
de produits du pétrole et 
du charbon a enregistré 
une hausse de 3,1 points 
de pourcentage par 
rapport à une baisse de 
4,0 points de pourcentage 
pour l’ensemble du 
secteur.

En 2010…

… l’utilisation de la 
capacité est demeurée 
stable pour ce sous-
secteur, tandis qu’elle 
s’est accrue de 8,7 p. 100 
pour l’ensemble du 
secteur.

En 2010…

… En 2010, l’industrie 
des raffineries de pétrole 
représentait 93,4 p. 100 
de la consommation 
d’énergie du sous-secteur.
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De 1995 à 2010…

… le gaz de distillation 
– la source d’énergie la 
plus couramment utilisée 
dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits du 
pétrole et du charbon – a 
connu la plus forte hausse 
de la consommation 
d’énergie (31,4 p. 100).

Tableau 9. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et 
du charbon, selon la source d’énergie, 1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance, de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 17,3 5,9 24,9 7,3 43,5

Gaz naturel Gaz naturel 51,0 17,4 60,8 18,0 19,2

Charbon/coke Charbon 0,9 0,3 0,0 0,0 -100,0

Coke de pétrole 48,4 16,5 53,9 15,9 11,4

Total, charbon/coke 49,3 16,8 53,9 15,9 9,4

PPR** 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Gaz de distillation 127,6 43,6 167,7 49,5 31,4

Mazout lourd 41,7 14,3 15,4 4,6 -63,0

Propane 4,9 1,7 X* s.o. s.o.

Distillats moyens 0,4 0,1 10,1 3,0 2 408,9

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus)

174,7 59,6 X* s.o. s.o.

Vapeur et bois Vapeur et bois 0,6 0,2 X* s.o. s.o.

Total 293,0 100,0 338,5 100,0 15,5

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés. 

Pour une répartition complète des sources d’énergie utilisées dans ce sous-secteur entre 
1995 et 2010, consulter le tableau A.22 de l’annexe A.

Bien que la consommation du gaz de distillation ait affiché une importante hausse de 
1995 à 2010 dans le sous-secteur, le tableau 10 indique qu’elle a diminué de 2009 à 2010 
(10,8 p. 100). Cette baisse, conjuguée à celle de la consommation du mazout lourd 
(34,3 p. 100) a contribué au déclin général de la consommation d’énergie dans le 
sous‑secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon en 2010.

Tableau 10. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et 
du charbon, selon la source d’énergie, 2009 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 23,5 6,6 24,9 7,3 5,7

Gaz naturel Gaz naturel 55,5 15,5 60,8 18,0 9,6

Charbon/coke
Charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Coke de pétrole 50,7 14,2 53,9 15,9 6,3

Total, charbon/coke 50,7 14,2 53,9 15,9 6,3

PPR** (liquides 
de gaz naturel 
inclus)

Gaz de distillation 188,0 52,5 167,7 49,5 -10,8

Mazout lourd 23,5 6,6 15,4 4,6 -34,3

Propane X* s.o. X* s.o. s.o.

Distillats moyens 10,2 2,9 10,1 3,0 -0,9

Total, PPR (liquides 
de gaz naturel 
inclus)

X* s.o. X* s.o. s.o.

Vapeur et bois Vapeur et bois X* s.o. X* s.o. s.o.

Total 357,8 100,0 338,5 100,0 -5,4

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

De 2009 à 2010…

… la baisse de la 
consommation du gaz de 
distillation (10,8 p. 100) 
et celle du mazout 
lourd (34,3 p. 100) 
ont contribué au 
déclin général de la 
consommation d’énergie 
du sous-secteur de la 
fabrication de produits du 
pétrole et du charbon.
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En 2010…

... la consommation 
d’énergie du sous-
secteur de la fabrication 
de produits chimiques 
représentait 282,6 PJ 
ou 13,2 p. 100 de la 
consommation du secteur 
manufacturier.

L’intensité énergétique 
du sous-secteur de la 
fabrication de produits 
chimiques affiche une 
hausse depuis 2006.

5.4	Sous-secteur de la fabrication de produits chimiques 
(SCIAN 325)

Les établissements du sous-secteur de la fabrication de produits chimiques (SCIAN 325) 
fabriquent des produits et des préparations chimiques à partir de matières premières 
organiques et inorganiques24. Selon les estimations de l’enquête sur la CIE de 2010, la 
consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits chimiques 
s’élevait en 2010 à 282,6 PJ, soit 13,2 p. 100 de la consommation du secteur manufacturier.

5.4.1	 Évolution de la consommation d’énergie, de la production et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits chimiques

La figure 18 et le tableau A.23 de l’annexe A montrent l’indice de croissance de la 
consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits chimiques de 1995 à 2010. Entre 1998 et 2003, la production 
du sous-secteur a augmenté rapidement alors que la consommation d’énergie a diminué. 
Ces deux facteurs ont entraîné une importante diminution de l’intensité énergétique 
au cours de cette période (34,5 p. 100). De 2004 à 2006, la croissance du PIB et de la 
consommation d’énergie s’est avérée relativement stagnante. De 2007 à 2009, le PIB et la 
consommation d’énergie ont tous deux diminué (14,3 et 7,0 p. 100 respectivement), ce 
qui a entraîné une hausse de l’intensité énergétique de 8,4 p. 100. En 2010, le PIB et la 
consommation d’énergie ont augmenté, cette dernière cependant à un rythme plus rapide 
(4,7 et 16,6 p. 100 respectivement), ce qui a favorisé une nouvelle hausse de l’intensité 
énergétique (11,3 p. 100).

Figure 18.	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique 
dans le sous-secteur de la fabrication de produits chimiques, de 1995 à 2010

Au cours des 15 années échelonnées de 1995 à 2010, la production et la consommation 
d’énergie du sous-secteur canadien de la fabrication de produits chimiques ont augmenté 
respectivement de 11,2 et 1,9 p. 100. Cela a entraîné une diminution de 8,4 p. 100 de 
l’intensité énergétique (une baisse annuelle moyenne de 0,56 p. 100), laquelle est passée de 
23,0  à 21,1 MJ/$ PIB.

Comme l’indique la figure 19 (et le tableau A.11 de l’annexe A), l’utilisation de la capacité 
du sous-secteur de la fabrication de produits chimiques a suivi une tendance très semblable 

24	Pour obtenir une description détaillée des 18 industries qui composent ce sous-secteur, se reporter au Système de classifica-
tion des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN - Canada) 2007, à la section SCIAN 325, Statistique Canada, statcan.
gc.ca/pub/12-501-x/12-501-x2007001-fra.pdf.
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De 2007 à 2010…

… l’utilisation de la 
capacité du sous-secteur 
de la fabrication de 
produits chimiques a suivi 
une tendance semblable 
à celle de l’ensemble du 
secteur. 

à celle de l’ensemble du secteur entre 2007 et 2010. Leurs taux ont tous deux enregistré une 
diminution importante de 2007 à 2009, pour ensuite s’accroître de façon similaire l’année 
suivante.

Figure 19.	Comparaison des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et le 
sous-secteur de la fabrication de produits chimiques, de 1995 à 2010

5.4.2	 Évolution de la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits chimiques, par industrie

La figure 20 et le tableau A.24 de l’annexe A indiquent la consommation d’énergie dans les 
six industries pour lesquelles nous disposons des données couvrant toute la période visée. 
En 2010, ces industries représentaient 88,6 p. 100 de la consommation d’énergie dans le 
sous-secteur de la fabrication de produits chimiques. 

Les importantes fluctuations dans le sous-secteur de la fabrication des produits chimiques 
et le manque de données sur la production compliquent l’analyse de l’évolution de 
la consommation d’énergie des industries. Cela dit, il apparaît néanmoins évident 
qu’entre 1995 et 2010, les principaux changements de la consommation d’énergie se 
sont produits dans les industries de la fabrication de gaz industriels et de la fabrication 
de produits pétrochimiques, avec des hausses respectives de 154,3 et 130,3 p. 100. En 
chiffres absolus, l’industrie de la fabrication de produits pétrochimiques est celle dont la 
consommation d’énergie a le plus augmenté (44,6 PJ), hausse dont la moitié a eu lieu de 
2009 à 2010. En 1995, l’industrie de la fabrication d’engrais chimiques comptait parmi 
les principaux consommateurs d’énergie, mais en 2004, l’industrie de la fabrication de 
produits pétrochimiques s’est hissée au premier rang en ce qui a trait à la consommation 
d’énergie. De nombreux facteurs, comme l’augmentation de l’efficacité énergétique et la 
diminution de la production peuvent avoir une incidence sur les variations annuelles de la 
consommation d’énergie.
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De 1995 à 2010…

…la consommation 
d’énergie dans les six plus 
importantes industries 
du sous-secteur de la 
fabrication de produits 
chimiques a largement 
varié.

… les principaux 
changements au chapitre 
de la consommation 
d’énergie se sont produits 
dans les industries de 
la fabrication de gaz 
industriels et de la 
fabrication de produits 
pétrochimiques, avec des 
hausses respectives de 
154,3 et 130,3 p. 100.
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Figure 20.	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication de produits chimiques 
sélectionnées, de 1995 à 2010

5.4.3	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits chimiques, selon la source d’énergie

Le tableau 11 présente la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication 
de produits chimiques, selon la source d’énergie, en 1995 et 2010. La consommation de 
gaz naturel, source d’énergie la plus largement utilisée dans ce sous-secteur, a légèrement 
diminué (2,4 p. 100) entre 1995 et 2010. La consommation d’électricité (la deuxième 
source d’énergie la plus utilisée dans ce sous-secteur) a elle aussi enregistré une baisse 
de 1995 à 2010 (6,8 p. 100). L’analyse de l’évolution de la consommation d’énergie des 
catégories du charbon et du coke, des PPR, de la vapeur et du bois est malheureusement 
impossible, car les données relatives aux années 2009 et 2010 n’étaient pas disponibles.

Tableau 11. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits chimiques, 
selon la source d’énergie, 1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance, de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 71,6 25,8 66,8 23,6 -6,8

Gaz naturel Gaz naturel 177,4 63,9 173,1 61,2 -2,4

Charbon/coke

Charbon 0,0 0,0 X* s.o. s.o.

Coke de pétrole et 
coke sur catalyseur 
catalytique

0,7 0,3 X* s.o. s.o.

Total, charbon/coke 0,7 0,3 X* s.o. s.o.

PPR** (liquides 
de gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 5,0 1,8 X* s.o. s.o.

Distillats moyens 1,2 0,4 X* s.o. s.o.

Propane 0,3 0,1 X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus) 6,5 2,3 X* s.o. s.o.

Vapeur Vapeur 21,3 7,7 X* s.o. s.o.

Bois Bois 0,0 0,0 0,0 0,0 s.o.

Total 277,5 100,0 282,6 100,0 1,9

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

Fig 20
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De 1995 à 2010…

… la consommation 
de gaz naturel, source 
d’énergie la plus 
largement utilisée dans 
le sous-secteur de la 
fabrication de produits 
chimiques, a légèrement 
diminué (2,4 p. 100).

… la consommation 
d’électricité (la deuxième 
source d’énergie la plus 
utilisée dans ce sous-
secteur) a elle aussi 
enregistré une baisse 
(6,8 p. 100).
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Le tableau A.25 de l’annexe A présente une répartition complète des sources d’énergie 
utilisées dans ce sous-secteur de 1995 à 2010.

Entre 2009 et 2010, le sous-secteur de la fabrication de produits chimiques a augmenté sa 
consommation d’énergie de 16,6 p. 100. Comme l’illustre le tableau 12, la consommation 
tant du gaz naturel que de l’électricité a enregistré une hausse au cours de cette période 
(13,2 et 2,2 p. 100 respectivement).

Tableau 12. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits chimiques, 
selon la source d’énergie, 2009 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 65,3 26,9 66,8 23,6 2,2

Gaz 
naturel Gaz naturel 152,9 63,1 173,1 61,2 13,2

Charbon/
coke

Charbon X* s.o. X* s.o. s.o.

Coke de pétrole et 
coke sur catalyseur 
catalytique

X* s.o. X* s.o. s.o.

Total, charbon/coke X* s.o. X* s.o. s.o.

PPR** 
(liquides 
de gaz 
naturel 
inclus)

Mazout lourd X* s.o. X* s.o. s.o.

Distillats moyens X* s.o. X* s.o. s.o.

Propane X* s.o. X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus) X* s.o. X* s.o. s.o.

Vapeur Vapeur 22,0 9,1 X* s.o. s.o.

Bois Bois 0,4 0,2 0,0 0,0 -98,5

Total 242,5 100,0 282,6 100,0 16,6

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

5.5 Sous-secteur de la fabrication de produits en bois 
(SCIAN 321)

Les établissements du sous-secteur de la fabrication de produits en bois fabriquent des 
produits à partir du bois. Parmi leurs activités, on retrouve entre autres le sciage de 
billots et la fabrication de produits qui améliorent les caractéristiques naturelles du bois 
(placages, contreplaqués, etc.). Selon les estimations de l’enquête sur la CIE de 2010, 
la consommation d’énergie de ce sous-secteur s’élevait à 128,2 PJ, soit 6,0 p. 100 de la 
consommation du secteur manufacturier, ce qui le plaçait au 5e rang des sous-secteurs 
manufacturiers les plus énergivores au Canada.

De 2009 à 2010…

… le sous-secteur de la 
fabrication de produits 
chimiques a augmenté sa 
consommation d’énergie 
de 16,6 p. 100.

… la consommation du 
gaz naturel a affiché une 
hausse de 13,2 p. 100.

En 2010…

... le sous-secteur de la 
fabrication de produits en 
bois occupait le 5e rang 
des sous-secteurs 
manufacturiers les plus 
énergivores au Canada, sa 
consommation d’énergie 
s’élevant à 128,2 PJ.
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5.5.1	 Évolution de la consommation d’énergie, de la production et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits en bois

La figure 21 indique l’indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et 
de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication de produits en bois de 
1995 à 2010 (voir également le tableau A.26 de l’annexe A). On observe deux tendances 
en ce qui a trait à la consommation d’énergie et au PIB de ce sous-secteur, l’une s’étalant de 
1995 à 2005 et l’autre de 2006 à 2009.

De 1995 à 2005, le PIB a affiché une hausse de 73,6 p. 100 (de 7,7 milliards à 13,4 milliards 
de dollars), tandis que la consommation d’énergie s’est accrue de 19,4 p. 100 (de 108,2 à 
129,2 PJ). Ces hausses ont entraîné une baisse de l’intensité énergétique de 31,2 p. 100 
(passant de 14,0 à 9,6 MJ/$ PIB). Entre 2006 et 2009, la situation inverse s’est produite. 
Le PIB a chuté de 32,9 p. 100 (de 13,3 milliards à 8,9 milliards de dollars) tandis que la 
consommation d’énergie a diminué de 19,8 p. 100 (de 141,8 à 113,5 PJ), donnant lieu 
à une hausse de l’intensité énergétique de 19,3 p. 100 (de 10,7  à 12,7 MJ/$ PIB). Cette 
situation contraste avec ce qui a été observé dans le sous-secteur de la fabrication du 
papier (voir la section 5.1) et peut s’expliquer par le fait que malgré une diminution de 
la production, quelques usines de fabrication de produits en bois ont fermé leurs portes, 
minimisant les effets d’échelle (pour une description de l’effet échelle, voir le chapitre 3). 
Enfin, entre 2009 et 2010, la production et la consommation d’énergie ont toutes 
deux enregistré une croissance marquée similaire, ce qui n’a donc pas affecté l’intensité 
énergétique outre mesure.

Figure 21.	Indice de croissance, de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique 
dans le sous-secteur de la fabrication de produits en bois, de 1995 à 2010

Dans l’ensemble, de 1995 à 2010, la production du sous-secteur de la fabrication 
de produits en bois s’est accrue de 28,0 p. 100 (de 7,7 milliards à 9,9 milliards de 
dollars), tandis que la consommation d’énergie a affiché une hausse de 18,0 p. 100 
(de 108,2 à 128,2 PJ). Par conséquent, l’intensité énergétique connexe a diminué de 
7,5 p, 100 (de 14,0 à 13,0 MJ/$ PIB).

Comme le révèle la figure 22 (et le tableau A.11 de l’annexe A), l’utilisation de la capacité 
du sous-secteur de la fabrication de produits en bois a affiché une hausse en 2001, puis a 
atteint un sommet en 2004, contrairement à l’utilisation de la capacité de l’ensemble du 
secteur. Toutefois, de 2004 à 2009, l’utilisation de la capacité du sous-secteur a chuté de 
façon marquée (31,0 points de pourcentage) par rapport à une baisse de12,6 points de 
pourcentage pour l’ensemble du secteur. Enfin, en 2010, l’utilisation de la capacité s’est 
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L’intensité énergétique 
du sous-secteur de la 
fabrication de produits 
en bois…

… a enregistré une 
baisse constante de 1995 
à 2005, la croissance 
de sa production ayant 
été plus rapide que celle 
de sa consommation 
d’énergie.

… s’est accrue de façon 
substantielle de 2006 
à 2009, sa production 
ayant diminué plus 
que sa consommation 
d’énergie et s’approchant 
des chiffres observés 
en 1995.

De 2001 à 2004…

… l’utilisation de la 
capacité du sous-secteur 
de la fabrication de 
produits en bois s’est 
accrue beaucoup plus 
rapidement que celle de 
l’ensemble du secteur. 
Toutefois, de 2004 à 
2009, elle a chuté encore 
plus rapidement. Enfin, 
en 2010, l’utilisation de la 
capacité du sous-secteur 
a de nouveau affiché une 
hausse rapide.
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accrue légèrement plus rapidement pour ce sous-secteur (7,6 points de pourcentage) que 
pour le secteur dans son ensemble (6,2 points de pourcentage).

Figure 22.	Comparaison des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et le 
sous-secteur de la fabrication de produits en bois, de 1995 à 2010

5.5.2	 Évolution de la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits en bois, par industrie

L’enquête sur la CIE ne collecte des données sur la consommation d’énergie que pour 
deux industries de produits en bois : les scieries (sauf les usines de bardeaux et de 
bardeaux de fente) (SCIAN 321111), et les usines de panneaux de particules et de fibres 
(SCIAN 321216). Ces deux industries représentaient 50,0 p. 100 de la consommation 
d’énergie du sous-secteur de la fabrication de produits en bois en 2010.

La figure 23 illustre les variations de la consommation d’énergie des deux industries (voir 
également le tableau A.27 de l’annexe A). Les scieries (sauf les usines de bardeaux et de 
bardeaux de fente) et les usines de panneaux de particules et de fibres ont affiché une hausse 
de leur consommation d’énergie de 1995 à 2010 (12,6 et 35,1 p. 100 respectivement). Ces 
variations semblent avoir été causées par les changements survenus dans la production, 
mais les données relatives à la production de ces deux industries ne sont malheureusement 
pas disponibles. Toutefois, comme le révèle le tableau A.26 de l’annexe A, le PIB du 
sous‑secteur a enregistré une augmentation en 2000 (semblable à celle de l’industrie 
des scieries) puis une autre en 2002 (à l’instar de l’industrie des usines de panneaux de 
particules et de fibres).

Figure 23.	Consommation d’énergie des industries de la fabrication de produits en bois 
sélectionnées, de 1995 à 2010
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De 1995 à 2010…

… la consommation 
d’énergie des deux 
industries du sous-
secteur de la fabrication 
de produits en bois 
pour lesquelles les 
données sont disponibles 
a connu une hausse 
(12,6 et 35,1 p. 100 
respectivement).
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5.5.3 Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits en bois, selon la source d’énergie

Le tableau 13 présente la consommation d’énergie, selon la source d’énergie, dans le 
sous‑secteur de la fabrication de produits en bois, en 1995 et 2010. Ce sous-secteur a vu sa 
consommation d’énergie s’accroître de 18,5 p. 100 au cours de cette période.

Tableau 13. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits en bois, 
selon la source d’énergie, 1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance, de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 21,0 19,4 29,0 22,6 38,1

Gaz naturel Gaz naturel 29,5 27,2 15,7 12,3 -46,7

PPR** 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 1,5 1,4 X* s.o. s.o.

Distillats moyens 4,7 4,4 4,8 3,7 1,4

Propane 0,8 0,7 X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides 
de gaz naturel inclus) 7,1 6,5 X* s.o. s.o.

Vapeur et 
bois

Vapeur 0,04 0,0 1,0 0,8 2 699,1

Bois 50,7 46,8 75,9 59,2 49,8

Total, vapeur et bois 50,7 46,9 76,9 60,0 51,7

Total 108,2 100,0 128,2 100,0 18,5

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

La composition des sources d’énergie de ce sous-secteur a changé de 1995 à 2010. 
L’utilisation du bois a augmenté, passant de 50,7 PJ en 1995 à 75,9 PJ en 2010, tandis que 
la consommation du gaz naturel a diminué, passant de 29,5 PJ en 1995 à 15,7 PJ en 2010. 
La consommation d’électricité a elle aussi affiché une hausse au cours de la période, mais 
à un rythme toutefois plus lent, comme le fait voir le tableau A.28 de l’annexe A, lequel 
fournit une répartition complète des sources d’énergie utilisées dans ce sous-secteur de 
1995 à 2010.

Entre 2009 et 2010, le sous-secteur de la fabrication de produits en bois a augmenté de 
13,0 p.100 sa consommation d’énergie. Comme le montre le tableau 14, la consommation 
de toutes les sources d’énergie a enregistré une hausse au cours de cette période.

C’est le sous-secteur de 
la fabrication de produits 
en bois qui utilise le plus 
le bois en tant que source 
d’énergie au sein du 
secteur manufacturier…

De 1995 à 2010…

… l’utilisation du 
bois et celle de 
l’électricité ont affiché 
une hausse marquée 
(49,8 et 38,1 p. 100 
respectivement).
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De 2009 à 2010…

…la consommation 
d’énergie du sous-
secteur de la fabrication 
de produits en bois a 
augmenté de 13,0 p. 100.  

Tableau 14. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits en bois, 
selon la source d’énergie, 2009 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 25,9 22,8 29,0 22,6 11,8

Gaz naturel Gaz naturel 15,6 13,8 15,7 12,3 0,6

PPR** 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 1,3 1,2 X* s.o. s.o.

Distillats moyens 4,0 3,5 4,8 3,7 19,9

Propane X* s.o. X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides 
de gaz naturel inclus) X* s.o. X* s.o. s.o.

Vapeur et 
bois

Vapeur X* s.o. 1,0 0,8 s.o.

Bois 64,5 56,9 75,9 59,2 17,7

Total, vapeur et bois X* s.o. 76,9 60,0 s.o.

Total 113,5 100,0 128,2 100,0 13,0

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

5.6	Sous-secteur de la fabrication d’aliments (SCIAN 311)
L’activité principale des établissements du sous-secteur de la fabrication d’aliments est 
la production d’aliments destinés à la consommation humaine ou animale. Selon les 
estimations de l’enquête sur la CIE de 2010, l’énergie consommée dans ce sous-secteur 
s’élevait à 102,4 PJ, correspondant à 4,8 p. 100 de la consommation d’énergie du secteur 
manufacturier.

5.6.1	 Évolution de la consommation d’énergie, de la production et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication d’aliments

La figure 24 montre l’indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et 
de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication d’aliments, de 1995 à 
2010 (voir également le tableau A.29 de l’annexe A). À l’exception de deux plateaux, 
l’un de 1995 à 1997 et l’autre de 2001 à 2005, le PIB du sous-secteur de la fabrication 
d’aliments a augmenté de manière plus ou moins constante au cours de ces 15 ans. La 
consommation d’énergie, après avoir monté en flèche en 1997 et 2000, a commencé à 
augmenter de manière constante en 2001, à un rythme légèrement plus rapide que celui 
du PIB. Elle a légèrement diminué de 2009 à 2010 (0,9 p. 100), et ce, malgré une hausse 
du PIB (1,5 p. 100). L’intensité énergétique a diminué entre 1995 et 2001, avec des 
augmentations notables en 1997 et 2000, correspondant aux pointes susmentionnées dans 
la consommation d’énergie. Depuis 2001, l’intensité énergétique de ce sous-secteur est 
demeurée relativement stable et a affiché une faible baisse de 2009 à 2010 (3,2 p. 100).

En 2010…

... l’énergie consommée 
par le sous-secteur de 
la fabrication d’aliments 
s’élevait à 102,4 PJ 
(4,8 p. 100 de la 
consommation d’énergie 
du secteur manufacturier).
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L’intensité énergétique 
du sous-secteur 
de la fabrication 
d’aliments…

… est demeurée 
relativement stable depuis 
2001, affichant une faible 
baisse de 2009 à 2010 
(3,2 p. 100).

Figure 24.	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique 
dans le sous-secteur de la fabrication d’aliments, de 1995 à 2010

De 1995 à 2010, la production du sous-secteur de la fabrication d’aliments a augmenté 
de 34,5 p. 100, passant de 14,4 milliards à 19,4 milliards de dollars, alors que la 
consommation d’énergie augmentait de 20,7 p. 100, passant de 84,9 à 102,4 PJ. Par 
conséquent, l’intensité énergétique connexe a diminué de 10,3 p. 100, passant de 
5,9 à 5,3 MJ/$ PIB.

Comme le montre la figure 25 (et le tableau A.11 de l’annexe A), l’utilisation de la 
capacité du sous-secteur de la fabrication d’aliments est demeurée relativement stable 
de 1995 à 2010 par rapport à celle du secteur dans son ensemble. Le fait que ce sous-
secteur a été moins affecté par les effets de la récession n’a rien d’étonnant en raison 
de la nature de l’industrie alimentaire et de sa prédisposition moindre aux variations 
cycliques de l’économie. À l’inverse du secteur manufacturier, lequel a accusé une baisse 
de 12,0 points de pourcentage entre 2007 et 2009, le taux d’utilisation de la capacité du 
sous-secteur de la fabrication d’aliments n’a diminué que très légèrement de 2007 à 2008 
(2,4 points de pourcentage) pour ensuite remonter en 2009.

Figure 25.	Comparaison des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et le 
sous-secteur de la fabrication d’aliments, de 1995 à 2010
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De 1995 à 2010…

… l’utilisation de la 
capacité du sous-
secteur de la fabrication 
d’aliments est demeurée 
relativement stable par 
rapport à celle du secteur 
dans son ensemble.
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De 1995 à 2010…

… des quatre industries 
examinées, l’industrie de 
la fabrication de produits 
de viande a affiché la 
croissance la plus rapide 
de sa consommation 
d’énergie.

De 1995 à 2010…

… l’industrie de la 
fabrication de produits 
laitiers  était la seule 
industrie du sous-
secteur de la fabrication 
d’aliments à enregistrer 
une baisse de son 
intensité énergétique.

5.6.2	 Évolution de la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la 
fabrication d’aliments, par industrie

La figure 26 montre la croissance de la consommation d’énergie dans les industries de 
la fabrication d’aliments sélectionnées. Les quatre industries choisies représentaient 
62,2 p. 100 de la consommation d’énergie du sous-secteur de la fabrication d’aliments en 
2010.

La fluctuation de la consommation d’énergie dans les industries peut en partie 
s’expliquer par les variations de la production, mesurées par le PIB. Par exemple, 
le PIB et la consommation d’énergie de l’industrie de la fabrication de produits 
de viande (SCIAN 3116) se sont considérablement accrus de 1995 à 2008 
(64,6 et 73,3 p. 100 respectivement). Ces deux éléments ont augmenté de nouveau de 
2008 à 2009, mais la consommation d’énergie s’est accrue à un rythme plus rapide. Enfin, 
en 2010, le PIB a augmenté tandis que la consommation d’énergie a diminué, les deux 
légèrement, entraînant une chute de 10,5 p. 100 de l’intensité énergétique.

Figure 26.	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication d’aliments sélectionnées, de 
1995 à 2010

L’industrie de la fabrication de produits laitiers (SCIAN 3115) était la seule industrie 
du sous-secteur de la fabrication d’aliments à dégager des tendances relativement stables 
de sa consommation d’énergie de 1995 à 2010, tandis que son PIB affichait une hausse 
de 11,0 p. 100 au cours de cette période. Elle était donc également la seule industrie 
à connaître une diminution de son intensité énergétique au cours de la période de 
l’enquête. Une répartition complète de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité 
énergétique des quatre industries du sous-secteur de la fabrication d’aliments est présentée 
dans les tableaux A.30, A.31 et A.32 de l’annexe A.

5.6.3	 Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication 
d’aliments, selon la source d’énergie

Le tableau 15 montre la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication 
d’aliments, selon la source d’énergie, en 1995 et 2010. La consommation d’énergie de ce 
sous-secteur s’est accrue de 20,6 p. 100 au cours de cette période.
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De 1995 à 2010…

… le gaz naturel, 
l’électricité et le mazout 
lourd représentaient plus 
de 91,7 p. 100 de toute 
l’énergie consommée 
dans le sous-secteur de la 
fabrication d’aliments.

… la consommation 
d’électricité a affiché une 
hausse de 50,7 p. 100, 
bien que le gaz naturel 
soit demeuré la source 
d’énergie la plus utilisée 
par ce sous-secteur.

Tableau 15. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication d’aliments, selon la 
source d’énergie, 1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance, de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 20,6 24,2 31,0 30,3 50,7

Gaz 
naturel

Gaz naturel 57,1 67,3 59,0 57,6 3,3

PPR** 
(liquides 
de gaz 
naturel 
inclus)

Mazout lourd 4,4 5,2 3,9 3,8 -11,4

Distillats moyens X* s.o. 2,0 2,0 s.o.

Propane X* s.o. X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus)

X* s.o. X* s.o. s.o.

Vapeur et 
bois

Vapeur 1,0 1,2 X* s.o. s.o.

Bois X* s.o. X* s.o. s.o.

Total, vapeur et bois X* s.o. X* s.o. s.o.

Total 84,9 100,0 102,4 100,0 20,6

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

Depuis 1995, le gaz naturel, l’électricité et le mazout lourd représentent plus de 91,7 p. 100 
de l’énergie globale consommée dans le sous-secteur de la fabrication d’aliments. Le gaz 
naturel est la source d’énergie la plus couramment utilisée et sa consommation a augmenté 
de 3,3 p. 100, passant de 57,1 à 59,0 PJ de 1995 à 2010.

Toutefois, la majeure partie de l’augmentation de la consommation d’énergie dans le 
sous‑secteur depuis 2004 peut être attribuée à l’augmentation de l’utilisation d’électricité. 
Au cours de toute la période, la consommation d’électricité a augmenté de 50,7 p. 100, 
passant de 20,6 à 31,0 PJ. La consommation de mazout lourd a diminué de 11,4 p. 100 de 
1995 à 2010 et représentait 3,8 p. 100 de la part des sources d’énergie en 2010.

Le tableau A.33 de l’annexe A fournit une répartition complète des sources d’énergie 
utilisées dans ce sous-secteur de 1995 à 2010.

Le tableau 16 fait voir que l’ensemble de la consommation d’énergie de ce sous-secteur a 
légèrement chuté de 2009 à 2010 (1,0 p. 100), déclin particulièrement évident dans la 
consommation d’électricité.
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De 2009 à 2010…

… l’ensemble de la 
consommation d’énergie 
du sous-secteur de la 
fabrication d’aliments 
a légèrement chuté 
(1,0 p. 100), déclin 
particulièrement évident 
dans la consommation 
d’électricité. 

Tableau 16. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication d’aliments, selon la 
source d’énergie, 2009 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 34,5 33,4 31,0 30,3 -10,1

Gaz naturel Gaz naturel 61,7 59,7 59,0 57,6 -4,4

PPR* 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 3,9 3,8 3,9 3,8 0,0

Distillats moyens 2,0 1,9 2,0 2,0 0,0

Propane X* s.o. X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus) X* s.o. X* s.o. s.o.

Vapeur et 
bois

Vapeur X* s.o. X* s.o. s.o.

Bois X* X* X* s.o. s.o.

Total, vapeur et bois X* s.o. X* s.o. s.o.

Total 103,4 100,0 102,4 100,0 -1,0

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

5.7 Sous-secteur de la fabrication de produits minéraux non 
métalliques (SCIAN 327)

Le dernier des sept sous-secteurs manufacturiers les plus énergivores est celui de la 
fabrication de produits minéraux non métalliques. Les établissements de ce sous-secteur 
« font la coupe, le meulage, le façonnage et la finition du granite, du marbre, du calcaire, 
de l’ardoise et d’autres pierres; mélangent des minéraux non métalliques à des produits 
chimiques et à d’autres additifs; chauffent des préparations à base de minéraux non 
métalliques pour fabriquer des produits tels que des briques, des pierres réfractaires, de la 
céramique, du ciment et du verre »25.

Selon les estimations de l’enquête sur la CIE de 2010, le sous-secteur de la fabrication 
de produits minéraux non métalliques a consommé 96,2 PJ d’énergie en 2010, ce qui 
représentait 4,5 p.100 de la consommation d’énergie du secteur.

5.7.1	 Évolution de la consommation d’énergie, de la production et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits minéraux non métalliques

La figure 27 montre l’indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de 
l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la fabrication de produits minéraux non 
métalliques de 1995 à 2010. Entre 1995 et 2007, malgré une importante augmentation 
de la production (81,6 p. 100), la consommation d’énergie du sous-secteur est restée 
relativement stable (augmentation de 9,4 p. 100), ce qui a entraîné une forte diminution de 
l’intensité énergétique (39,8 p. 100). De 2007 à 2010, l’intensité énergétique a poursuivi 
son déclin (10,5 p. 100), la consommation d’énergie et le PIB ayant tous deux affiché 
une baisse (25,2 et 16,5 p. 100 respectivement). Pour une répartition complète de ces 
tendances, se référer au tableau A.34 de l’annexe A).

25	stds.statcan.gc.ca/naics-scian/2007/cs-rc-fra.asp?criteria=327.

En 2010…

... le sous-secteur de la 
fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
a consommé 96,2 PJ 
d’énergie en 2010, ce qui 
représentait 4,5 p.100 
de la consommation 
d’énergie du secteur 
manufacturier.

L’intensité énergétique 
du sous-secteur…

… a diminué de façon 
marquée entre 1995 et 
2007 en raison d’une 
solide croissance de 
la production et d’une 
consommation d’énergie 
relativement constante.

… a poursuivi son déclin 
de 2007 à 2010, la 
consommation d’énergie 
et le PIB ayant tous deux 
affiché une baisse.
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Figure 27.	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique 
dans le sous-secteur de la fabrication de produits minéraux non métalliques, 
de 1995 à 2010

Comme le montre la figure 28 (et le tableau A.11 de l’annexe A), l’utilisation de la capacité 
du secteur de la fabrication de produits minéraux non métalliques était un peu plus 
faible que celle de l’ensemble du secteur de 1995 à 2002, à l’exception de l’année 1997. 
De 2002 à 2010, l’utilisation de la capacité du sous-secteur a suivi une tendance très 
semblable à celle du secteur, à l’exception de l’année 2009 où elle a chuté de 12,4 points 
de pourcentage par rapport à l’année précédente (en comparaison de 4,0 points de 
pourcentage pour le secteur), pour ensuite remonter en 2010.

Figure 28.	Comparaison des taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et le 
sous-secteur de la fabrication de produits minéraux non métalliques, de 1995 à 2010

5.7.2	 Évolution de la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits minéraux non métalliques, par industrie

La figure 29 montre la consommation d’énergie des trois industries pour lesquelles nous 
disposons des données couvrant toute la période. En 2010, ces industries représentaient 
70,3 p. 100 de la consommation d’énergie du sous-secteur. De 1995 à 2010, les trois 
industries ont toutes vu leur consommation d’énergie diminuer. C’est l’industrie de la 
fabrication de verre (SCIAN 327214) qui a enregistré la plus importante diminution, sa 
consommation d’énergie étant passée de 14,3 à 4,0 PJ entre 1995 et 2010, une baisse de 
72,0 p. 100.

La consommation d’énergie de l’industrie de la fabrication de ciment (SCIAN 32731) 
a diminué de 10,7 p. 100 de 1995 à 2010 : ce chiffre comprend une augmentation de 
20, 0 p. 100 entre 1995 et 2006, suivie d’une baisse de 25,6 p. 100 à partir de 2006. 
Ces variations de la consommation d’énergie étaient attribuables, au moins en partie, 
à une augmentation de 37,7 p. 100 du PIB entre 199726 et 2006 et à une diminution 

26	Aucune donnée sur le PIB de l’industrie SCIAN 32731 n’était disponible pour 1995 et 1996.
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De 2002 à 2010…

… l’utilisation de la 
capacité du sous-secteur 
a suivi une tendance 
très semblable à celle du 
secteur, à l’exception de 
l’année 2009 où elle a 
chuté de 12,4 points de 
pourcentage par rapport à 
l’année précédente. 

Le secteur et le sous-
secteur ont tous deux 
vu leur utilisation de la 
capacité remonter en 
2010... 

En 2010…

… les trois industries 
du sous-secteur de la 
fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
à l’étude représentaient 
70,3 p. 100 de la 
consommation d’énergie 
du sous-secteur.

… l’industrie de la 
fabrication de ciment 
représentait à elle 
seule 53,9 p. 100 de la 
consommation d’énergie 
du sous-secteur.
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De 1995 à 2010…

… les trois industries 
ont toutes vu leur 
consommation d’énergie 
diminuer.

de 25,5 p. 100 par la suite. Une autre cause de la baisse récente de la consommation 
d’énergie de cette industrie a été le remplacement des fours à procédé humide par des 
fours à procédé sec éconergétiques27. En 2010, l’industrie de la fabrication de ciment 
représentait 53,9 p. 100 de la consommation d’énergie du sous-secteur. Les importantes 
diminutions enregistrées par cette industrie ont donc eu une répercussion sur l’ensemble du 
sous‑secteur.

Figure 29.	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication de produits minéraux non 
métalliques sélectionnées, de 1995 à 2010

Pour une répartition complète de la consommation d’énergie et du PIB28 des industries, 
consulter les tableaux A.35 et A.36 de l’annexe A.

5.7.3	 Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits minéraux non métalliques, selon la source d’énergie

Le tableau 17 montre la consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de 
produits minéraux non métalliques, selon la source d’énergie, en 1995 et 2010. Au cours de 
cette période, la consommation d’énergie de ce sous-secteur a diminué de 18,2 p. 100.
Tableau 17. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits minéraux 

non métalliques, selon la source d’énergie, 1995 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 1995 Énergie, 2010 Croissance, de 
1995 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)
Électricité Électricité 16,5 14,0 16,1 16,7 -2,4
Gaz naturel Gaz naturel 54,5 46,3 21,5 22,3 -60,6

Charbon/
coke

Charbon 27,3 23,2 30,4 31,6 11,4
Coke de charbon 0,5 0,4 X* s.o. s.o.
Coke de pétrole et gaz 
de four à coke 13,3 11,3 21,6 22,5 62,4

Total, charbon/coke 41,1 34,9 X* s.o. s.o.

PPR** 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 3,8 3,2 X* s.o. s.o.
Distillats moyens 1,2 1,0 2,3 2,4 s.o.
Propane 0,3 0,3 X* s.o. s.o.
Total, PPR (liquides de 
gaz naturel inclus) 5,3 4,5 X* s.o. s.o.

Vapeur et 
bois

Vapeur 0,1 0,1 X* s.o. s.o.
Bois 0,1 0,1 2,1 2,2 2 000,0
Total, vapeur et bois 0,2 0,2 X* s.o. s.o.

Total 117,6 100,0 96,2 100,0 -18,2

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués.  
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.  
**PPR = produits pétroliers raffinés.

27	John Nyboer et Sally Rudd. A Review of Energy Consumption and Related Data – Canadian Cement Manufacturing Industry, 
1990 to 2009, p. 1; Centre canadien de données et d’analyse de la consommation finale de l’énergie dans l’industrie, 2011.

28	Aucune donnée sur le PIB des industries SCIAN 32741 et 3272144 n’était disponible pour la période visée.
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De 1995 à 2010…

… le sous-secteur de la 
fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
a consommé beaucoup 
moins de gaz naturel 
(60,6 p. 100), baisse 
partiellement compensée 
par une hausse de 
la consommation du 
charbon, du coke de 
pétrole et du gaz de four 
à coke.

… l’industrie de la 
fabrication de chaux a 
doublé sa consommation 
de charbon de 
1995 à 2010, soit de 
2,85  à 5,73 PJ.
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À l’instar de bon nombre de sous-secteurs qui ont remplacé le gaz naturel par une 
autre source d’énergie, celui de la fabrication de produits minéraux non métalliques a 
lui aussi affiché une baisse marquée de sa consommation de gaz naturel (60,6 p. 100) 
de 1995 à 2010. Ce déclin a été en partie compensé par une hausse de l’utilisation du 
charbon de même que du coke de pétrole et du gaz de four à coke, soit les deux sources 
d’énergie les plus utilisées dans ce sous-secteur en 2010 (voir le tableau A.36 de l’an
nexe A). Plus précisément, l’industrie de la fabrication de chaux (SCIAN 32741) a 
doublé sa consommation de charbon de 1995 à 2010, soit de 2,85 à 5,73 PJ, tandis que sa 
consommation de gaz naturel a diminué, passant de 8,06 PJ en 1995 à 1,01 PJ en 2010.

Il est impossible de connaître les taux de consommation du mazout lourd, du propane, 
du coke provenant du charbon et de la vapeur de 2010 en raison de la confidentialité des 
données. Toutefois, la consommation d’énergie totale de ces quatre sources a affiché une 
baisse au cours de la période, soit de 4,7 PJ en 1995 à 2,2 PJ en 2010.

Le tableau 18 montre que la consommation d’énergie totale s’est accrue dans ce 
sous‑secteur de 2009 à 2010 (5,9 p. 100), et la hausse de la consommation du gaz naturel et 
de l’électricité en témoigne particulièrement.

Tableau 18. 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits minéraux 
non métalliques, selon la source d’énergie, 2009 et 2010

Catégorie 
d’énergie

Source d’énergie Énergie, 2009 Énergie, 2010 Croissance, de 
2009 à 2010

(PJ) (%) (PJ) (%) (%)

Électricité Électricité 15,0 16,5 16,1 16,7 7,3

Gaz naturel Gaz naturel 18,7 20,6 21,5 22,3 15,0

Charbon/
coke

Charbon 30,6 33,7 30,4 31,6 -0,7

Coke de charbon X* s.o. X* s.o. s.o.

Coke de pétrole et 
gaz de four à coke 21,8 24,0 21,6 22,5 -0,9

Total, charbon/coke X* s.o. X* s.o. s.o.

PPR** 
(liquides de 
gaz naturel 
inclus)

Mazout lourd 1,1 1,2 X* s.o. s.o.

Distillats moyens 2,5 2,8 2,3 2,4 -8,0

Propane X* s.o. X* s.o. s.o.

Total, PPR (liquides 
de gaz naturel inclus) X* s.o. X* s.o. s.o.

Vapeur et 
bois

Vapeur X* s.o. X* s.o. s.o.

Bois X* s.o. 2,1 2,2 s.o.

Total, vapeur et bois X* s.o. X* s.o. s.o.

Total 90,8 100,0 96,2 100,0 5,9

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux 
indiqués. 
*Valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité. 
**PPR = produits pétroliers raffinés.

De 2009 à 2010…

… la consommation 
d’énergie totale s’est 
accrue dans ce sous-
secteur (5,9 p. 100), 
et la hausse de la 
consommation du 
gaz naturel et de 
l’électricité en témoigne 
particulièrement.
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6  Conclusion 

Après une année 2009 difficile, le secteur manufacturier du Canada a amorcé une reprise en 2010 en affichant une 
croissance généralisée et en renversant de nombreuses tendances baissières. L’économie mondiale a elle aussi enregistré une 
remontée en 2010, les principales économies affichant une croissance positive de leur produit intérieur brut (PIB). Tout 
cela après une des pires récessions depuis des années.

Selon Statistique Canada29, « les ventes du secteur manufacturier se sont accrues de 8,9 p. 100, passant à 529,8 milliards de 
dollars en 2010, après un déclin de 17,8 p. 100 en 2009. Il s’agissait de la plus importante hausse annuelle depuis 2000. Le 
secteur manufacturier a regagné près de 40 p. 100 des pertes subies en 2009, lesquelles étaient les plus importantes jamais 
enregistrées. Les ventes en dollars courants ont connu une croissance dans 19 des 21 industries, représentant 95,4 p. 100 de 
l’ensemble de l’industrie de la fabrication canadienne ». 

Comme en font mention les résultats des enquêtes de Canadian Manufacturing Online et de Canadian PLANT30, sources 
quotidiennes de nouvelles sur l’industrie au Canada, « les trois dernières années n’ont pas été faciles pour les fabricants. Ils 
ont subi certains contrecoups de la tempête du siècle et ont été balayés par le cours élevé du dollar, les pénuries chroniques 
de main-d’œuvre qualifiée, la concurrence étrangère féroce, la faiblesse des marchés, l’économie américaine fragilisée, les 
restrictions récurrentes relatives aux achats de l’autre côté de la frontière et l’apocalypse mondiale virtuelle. Cependant, 
lorsqu’on les questionnait à propos de leurs perspectives pour 2012 et au-delà, pour la troisième année consécutive, 
ils  faisaient preuve de confiance et d’optimisme. Et en effet, selon l’enquête 2012 sur les perspectives commerciales de 
PLANT, les fabricants délient les cordons de leur bourse et investissent dans leurs usines ».

En outre, selon l’ISO31, « les organisations individuelles ne peuvent contrôler les prix de l’énergie, les politiques 
gouvernementales ni les conditions économiques mondiales, mais elles peuvent améliorer leur façon de gérer l’énergie 
dans l’ici et maintenant. Un rendement énergétique optimisé peut rapidement procurer des avantages à une organisation 
en maximisant la consommation de ses sources d’énergie et ses installations énergétiques et en réduisant la consommation 
et les coûts liés à l’énergie. L’organisation contribuera également à réduire l’épuisement des ressources énergétiques et à 
atténuer les effets de la consommation d’énergie, par exemple le réchauffement climatique, et ce, à l’échelle mondiale32 ».

Le présent rapport sommaire examine l’évolution de la consommation d’énergie du secteur manufacturier de 1995 à 2010, 
particulièrement celle des sept sous-secteurs les plus énergivores :

•	 fabrication du papier (SCIAN 322);
•	 première transformation des métaux (SCIAN 331);
•	 fabrication de produits du pétrole et du charbon (SCIAN 324);
•	 fabrication de produits chimiques (SCIAN 325);
•	 fabrication de produits en bois (SCIAN 321);
•	 fabrication d’aliments (SCIAN 311); 
•	 fabrication de produits minéraux non métalliques (SCIAN 327).
29	Statistique Canada, Le Quotidien, juin 2011, www.statcan.gc.ca/daily-quotidien/110620/dq110620b-fra.htm.
30	Canadian PLANT, Insights and Strategies for Industry Leaders,  

www.grantthornton.ca/resources/insights/reports/Canadian_manufacturing_outlook_survey_2011.pdf.
31	Organisation nationale de normalisation. La norme ISO 50001 propose aux organisations un cadre de travail structuré visant à gérer l’énergie afin de rehausser leur 

efficacité énergétique, réduire les coûts et améliorer leur rendement énergétique. Il s’agit d’une norme qui s’appuie sur des éléments communs qui se retrouvent dans 
toutes les normes de systèmes de gestion ISO et qui assure un niveau de compatibilité élevé avec les normes ISO 9001 (gestion de la qualité) et ISO 14001 (gestion 
environnementale). Elle intègre l’efficacité énergétique dans les pratiques de gestion en favorisant une meilleure utilisation des processus de consommation d’énergie 
déjà en place..

32	International Standards for Business, Government and Society, 2011, www.iso.org/iso/pressrelease.htm?refid=Ref1434.

http://www.grantthornton.ca/resources/insights/reports/Canadian_manufacturing_outlook_survey_2011.pdf
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Selon l’enquête sur la consommation industrielle d’énergie (CIE) de 2010, le secteur manufacturier canadien a consommé 
14,3 p. 100 moins d’énergie et a fabriqué 11,0 p. 100 plus de produits en 2010 qu’en 1995. En 2010, le secteur a consommé 
2 136 PJ d’énergie (baisse par rapport aux 2 492 PJ consommés en 1995) et sa production a atteint 155,7 milliards 
de dollars (hausse par rapport aux 140,3 milliards de dollars enregistrés en 1995). Le sous-secteur de la fabrication du 
papier a enregistré la diminution la plus marquée de tous les sous-secteurs au chapitre de la consommation d’énergie entre 
1995 et 2010 (39,3 p. 100). Il s’agissait en outre du seul sous-secteur dont le PIB a accusé une baisse (16,9 p. 100) au cours 
de cette période.

Conséquemment à la diminution de la consommation d’énergie et à l’augmentation de la production entre 1995 et 2010, 
l’intensité énergétique de l’ensemble du secteur a chuté de 23 p. 100, passant de 17,8  à 13,7 MJ/$ PIB. Les sept 
sous‑secteurs sélectionnés ont tous enregistré une baisse de l’intensité énergétique au cours de la période, mais ce sont 
les sous‑secteurs de la fabrication de produits minéraux non métalliques (47,2 p. 100), de la fabrication du papier 
(27,0 p. 100) et de la première transformation des métaux (23,0 p. 100) qui ont affiché les diminutions les plus marquées.

Le taux d’utilisation de la capacité du secteur manufacturier affiche une tendance haussière depuis le deuxième trimestre de 
2009, alors qu’il était descendu à un minimum record de 69,4 p. 100. Au sein des industries de la fabrication, l’utilisation 
de la capacité annuelle a grimpé à 77,1 p. 100 en 2010, alors qu’elle se situait à 70,9 p. 100 en 2009 et à 74,9 p. 100 en 
2008. L’utilisation de la capacité a enregistré une hausse dans 18 des 21 principales industries manufacturières au cours du 
premier trimestre de 2011.

Depuis 2003, l’électricité a remplacé le gaz naturel en tant que source d’énergie la plus utilisée. La croissance rapide du prix 
du gaz naturel par rapport à celui de l’électricité entre 1996 et 2006 pourrait expliquer ce changement, lequel a en retour 
influé sur la composition des combustibles du secteur manufacturier. L’écart entre ces sources d’énergie s’est toutefois réduit 
au cours des quatre dernières années, le prix du gaz naturel chutant. L’utilisation du mazout lourd et de la lessive de pâte 
épuisée a nettement diminué de 1995 à 2010 (68,3 et 40,9 p. 100 respectivement), sources toutes deux largement utilisées 
par le sous-secteur de la fabrication du papier. Une répartition complète de la consommation d’énergie selon la source 
d’énergie pour le secteur et les sept sous-secteurs sélectionnés est présentée à l’annexe A.
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A  Tableaux détaillés

Tableau A.1 	 Consommation d’énergie, PIB et intensité énergétique dans le secteur manufacturier, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 
(PJ) 2 491,7 2 492,6 2 533,0 2 513,3 2 570,0 2 597,0 2 511,3 2 511,3 2 521,1 2 614,7 2 502,6 2 406,0 2 414,5 2 287,2 2 072,0 2 135,9

PIB (millions $ 2002) 140 265 141 798 151 049 158 595 171 479 190 628 181 283 182 736 181 217 184 773 188 043 185 353 181 229 169 059 145 553 155 746

Intensité énergétique 
(MJ/$ 2002) 17,8 17,6 16,8 15,8 15,0 13,6 13,9 13,7 13,9 14,2 13,3 13,0 13,3 13,6 14,2 13,7

Tableau A.2 	 Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le secteur manufacturier, de 
1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 100,0 100,0 101,7 100,9 103,1 104,2 100,8 100,8 101,2 104,9 100,4 96,6 96,9 91,8 83,2 85,7

PIB 100,0 101,1 107,7 113,1 122,3 135,9 129,2 130,3 129,2 131,7 134,1 132,1 129,2 119,7 103,8 111,0

Intensité énergétique 100,0 99,0 94,4 89,2 84,4 76,7 78,0 77,4 78,3 79,7 74,9 73,1 75,0 76,7 80,1 77,2

Tableau A.3 	 Taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier, de 2006 à 2010

2006 2007 2008 2009 2010

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

(%) (%) (%) (%) (%)

Secteur manufacturier 
(SCIAN 31-33) 84,7 82,7 81,7 81,8 84,3 84,4 82,4 80,5 76,0 73,3 76,0 74,1 69,4 69,4 71,8 73,1 74,9 76,8 76,8 79,9
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Tableau A.4 	 Part de la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier, de 1995 à 2010

Sous-secteur

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(%)

Fabrication du papier 
(SCIAN 322) 36,2 34,0 33,8 33,3 34,3 34,0 33,2 33,1 33,1 32,5 31,0 28,2 27,5 25,4 26,5 25,6

Première transformation 
des métaux (SCIAN 331) 20,2 20,8 20,7 20,9 21,0 20,7 20,9 20,7 20,7 19,9 21,0 22,0 21,8 22,9 20,6 21,0

Fabrication de produits 
du pétrole et du charbon 
(SCIAN 324)

11,8 12,1 12,1 12,5 12,3 12,5 13,8 14,6 14,6 15,5 14,3 15,3 15,8 16,3 17,3 15,8

Fabrication de produits 
chimiques (SCIAN 325) 11,1 11,3 11,7 12,2 11,1 11,4 11,0 10,0 10,1 10,6 10,9 11,1 10,8 11,2 11,7 13,2

Fabrication de produits en 
bois (SCIAN 321) 4,3 5,0 4,9 5,0 5,0 5,0 4,7 4,9 4,8 4,8 5,2 5,9 5,7 5,7 5,5 6,0

Fabrication d’aliments 
(SCIAN 311) 3,4 3,6 3,6 3,4 3,4 3,6 3,5 3,5 3,5 3,5 3,8 4,0 4,1 4,4 5,0 4,8

Fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
(SCIAN 327)

4,7 4,8 4,8 4,7 4,9 4,7 4,6 4,7 4,7 4,8 5,0 5,1 5,3 4,7 4,4 4,5

Autres sous-secteurs 
manufacturiers 8,3 8,4 8,5 8,1 7,9 8,1 8,3 8,5 8,5 8,3 8,7 8,4 8,9 9,4 9,1 9,0

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que le total des nombres peut ne pas donner 100.

Tableau A.5 	 Consommation d’énergie dans les sept sous-secteurs sélectionnés, de 1995 à 2010

Sous-secteur

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Fabrication du papier 
(SCIAN 322) 901,1 848,5 855,2 835,8 882,6 883,4 834,9 830,8 835,3 850,9 776,2 678,6 664,2 580,1 548,7 546,6

Première transformation 
des métaux (SCIAN 331) 503,8 517,8 524,4 526,3 540,5 536,4 525,0 519,6 521,1 521,1 524,7 528,4 525,3 524,6 427,6 448,2

Fabrication de produits 
du pétrole et du charbon 
(SCIAN 324)

293,0 302,1 305,3 313,2 315,4 325,9 345,5 366,2 368,4 405,5 359,0 368,0 382,0 373,3 357,8 338,5

Fabrication de produits 
chimiques (SCIAN 325) 277,5 282,7 295,3 306,2 286,4 295,0 275,6 252,1 254,6 278,1 272,9 267,2 261,0 257,0 242,5 282,6

Fabrication de produits en 
bois (SCIAN 321) 108,2 123,8 124,6 125,1 128,0 129,4 118,5 122,6 120,2 124,9 129,2 141,8 138,5 130,4 113,5 128,2

Fabrication d’aliments 
(SCIAN 311) 84,9 89,3 92,3 84,7 87,5 94,6 89,1 88,8 89,0 90,9 95,8 96,1 99,5 99,8 103,4 102,4

Fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
(SCIAN 327)

117,6 118,5 120,8 119,3 126,5 121,2 115,2 118,8 117,9 126,0 126,3 123,7 128,7 107,6 90,8 96,2
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Tableau A.6 	 PIB dans les sept sous-secteurs manufacturiers sélectionnés, de 1995 à 2010

Sous-secteur

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PIB [milliards $ 2002])

Fabrication du papier 
(SCIAN 322) 10,6 10,7 10,8 10,5 11,5 12,0 11,3 11,9 11,9 12,0 12,1 10,8 10,8 9,9 8,7 8,8

Première transformation 
des métaux (SCIAN 331) 8,3 8,4 8,9 9,6 10,0 10,8 10,6 11,1 10,9 11,6 11,9 11,9 11,6 11,5 8,4 9,5

Fabrication de produits 
du pétrole et du charbon 
(SCIAN 324)

2,9 2,9 3,1 3,3 3,2 3,1 3,5 3,5 3,5 3,5 3,4 3,3 3,4 3,3 3,3 3,4

Fabrication de produits 
chimiques (SCIAN 325) 12,0 12,1 12,1 12,2 12,8 14,2 14,5 15,1 15,5 15,6 15,3 15,5 14,9 14,0 12,8 13,4

Fabrication de produits en 
bois (SCIAN 321) 7,7 8,0 9,3 9,7 10,3 11,4 10,9 12,1 12,1 12,6 13,4 13,3 12,0 10,5 8,9 9,9

Fabrication d’aliments 
(SCIAN 311) 14,4 14,3 14,4 15,1 15,5 16,1 17,4 17,3 17,1 17,2 17,8 18,2 18,3 18,4 19,1 19,4

Fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
(SCIAN 327)

3,3 3,5 3,9 4,3 4,3 4,8 5,0 5,1 5,4 5,6 5,8 5,9 5,9 5,5 4,5 5,0

Tableau A.7 	 Intensité énergétique dans les sept sous-secteurs manufacturiers sélectionnés, de 1995 à 2010

Sous-secteur

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(MJ/$ PIB)

Fabrication du papier 
(SCIAN 322) 85,4 79,0 78,9 79,3 76,6 73,6 74,0 70,0 70,3 70,8 64,1 62,6 61,2 58,5 63,2 62,3

Première transformation 
des métaux (SCIAN 331) 60,7 61,5 59,0 54,6 54,1 49,6 49,5 46,9 47,7 45,0 44,0 44,5 45,3 45,5 50,9 47,1

Fabrication de produits 
du pétrole et du charbon 
(SCIAN 324)

101,7 102,7 98,4 93,9 98,4 106,8 98,5 105,3 104,9 117,0 105,3 111,9 112,5 112,7 108,9 101,0

Fabrication de produits 
chimiques (SCIAN 325) 23,0 23,4 24,3 25,0 22,5 20,8 19,0 16,7 16,4 17,9 17,8 17,2 17,5 18,1 19,0 21,1

Fabrication de produits en 
bois (SCIAN 321) 14,0 15,5 13,4 12,9 12,4 11,3 10,9 10,1 9,9 9,9 9,6 10,7 11,6 12,4 12,7 13,0

Fabrication d’aliments 
(SCIAN 311) 5,9 6,2 6,4 5,6 5,6 5,9 5,1 5,1 5,2 5,3 5,4 5,3 5,4 5,4 5,4 5,3

Fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
(SCIAN 327)

36,0 33,8 31,0 27,9 29,4 25,5 23,0 23,3 21,8 22,5 21,6 21,1 21,7 19,1 20,3 19,4
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Tableau A.8 	 Consommation d’énergie dans le secteur manufacturier, selon la source d’énergie, de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Électricité 624,7 629,6 640,2 647,0 667,5 690,2 684,2 697,0 705,4 701,0 724,7 707,7 700,7 679,3 611,3 619,7

Gaz naturel 777,8 799,4 824,9 796,0 785,2 782,8 721,9 726,3 672,6 694,9 662,4 618,2 635,2 617,7 563,1 591,2

Lessive de pâte épuisée 343,6 297,5 302,9 299,1 326,5 319,7 288,9 290,9 292,6 299,8 258,5 216,6 223,1 184,2 191,1 203,1

Bois 178,9 186,6 181,5 181,3 188,2 190,2 179,1 182,6 195,5 211,8 210,8 209,6 189,9 188,9 170,6 184,1

Coke de pétrole et coke 
sur catalyseur catalytique 64,6 63,6 62,4 67,0 68,6 68,4 75,6 84,1 88,4 95,0 82,0 84,8 84,3 78,5 76,0 79,4

Coke de charbon 102,9 100,3 97,6 99,9 102,7 103,4 96,3 93,3 92,2 93,4 92,9 101,6 102,7 98,9 74,4 78,7

Charbon 41,3 41,5 43,4 44,1 44,6 49,1 47,6 46,8 50,8 55,4 51,7 53,1 54,4 53,4 42,4 50,5

Mazout lourd 139,8 142,6 137,7 143,7 142,2 139,2 139,4 114,7 138,7 150,2 126,4 100,0 99,1 76,2 57,4 44,4

Vapeur 33,5 28,6 30,0 30,5 37,2 37,4 40,1 41,3 48,0 48,0 50,1 60,1 59,9 53,5 44,1 44,0

Distillats moyens 17,2 21,1 21,8 21,4 21,1 24,9 22,7 19,8 18,2 19,9 19,7 17,7 18,2 24,4 24,5 26,4

Gaz de four à coke 27,4 30,8 30,9 26,5 26,9 27,1 27,0 26,8 28,0 28,3 29,5 29,3 24,7 25,9 19,9 21,9

Gaz de pétrole liquéfiés 
(propane) 12,3 13,4 14,2 13,9 13,9 13,2 15,4 12,6 11,6 9,4 7,4 9,5 9,0 8,2 6,9 7,0

Butane – – – – – – – – – – – – – – 2,4 X

Gaz de distillation 127,6 137,7 145,6 142,8 145,3 151,4 173,0 175,1 179,0 207,6 186,4 197,7 213,3 198,1 188,0 X

Total 2 491,7 2 492,6 2 533,0 2 513,3 2 570,0 2 597,0 2 511,3 2 511,3 2 521,1 2 614,7 2 502,6 2 406,0 2 414,5 2 287,2 2 072,0 2 135,9

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.

Tableau A.9 	 Part de la consommation d’énergie du secteur manufacturier, selon la source d’énergie, de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(%)

Électricité 25,1 25,3 25,3 25,7 26,0 26,6 27,2 27,8 28,0 26,8 29,0 29,4 29,0 29,7 29,5 29,0

Gaz naturel 31,2 32,1 32,6 31,7 30,6 30,1 28,7 28,9 26,7 26,6 26,5 25,7 26,3 27,0 27,2 27,7

Lessive de pâte épuisée 13,8 11,9 12,0 11,9 12,7 12,3 11,5 11,6 11,6 11,5 10,3 9,0 9,2 8,1 9,2 9,5

Bois 7,2 7,5 7,2 7,2 7,3 7,3 7,1 7,3 7,8 8,1 8,4 8,7 7,9 8,3 8,2 8,6

Coke de pétrole et coke 
sur catalyseur catalytique 2,6 2,6 2,5 2,7 2,7 2,6 3,0 3,3 3,5 3,6 3,3 3,5 3,5 3,4 3,7 3,7

Coke de charbon 4,1 4,0 3,9 4,0 4,0 4,0 3,8 3,7 3,7 3,6 3,7 4,2 4,3 4,3 3,6 3,7

Charbon 1,7 1,7 1,7 1,8 1,7 1,9 1,9 1,9 2,0 2,1 2,1 2,2 2,3 2,3 2,0 2,4

Mazout lourd 5,6 5,7 5,4 5,7 5,5 5,4 5,5 4,6 5,5 5,7 5,1 4,2 4,1 3,3 2,8 2,1

Vapeur 1,3 1,1 1,2 1,2 1,4 1,4 1,6 1,6 1,9 1,8 2,0 2,5 2,5 2,3 2,1 2,1

Distillats moyens 0,7 0,8 0,9 0,9 0,8 1,0 0,9 0,8 0,7 0,8 0,8 0,7 0,8 1,1 1,2 1,2

Gaz de four à coke 1,1 1,2 1,2 1,1 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,0 1,1 1,0 1,0

Gaz de pétrole liquéfiés 
(propane) 0,5 0,5 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3

Butane – – – – – – – – – – – – – – 0,1 s.o.

Gaz de distillation 5,1 5,5 5,7 5,7 5,7 5,8 6,9 7,0 7,1 7,9 7,4 8,2 8,8 8,7 9,1 s.o.

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que le total des nombres peut ne pas donner 100.
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Tableau A.10 	Prix du gaz naturel et de l’électricité dans le secteur industriel, de 1995 à 2009

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Gaz naturel (cents/m3) 10,7 10,7 11,5 12,8 14,8 18,0 24,2 26,3 32,8 33,9 37,1 37,6 32,5 32,8 28,9

Électricité 
(1 000 kW/ 400 000 kWh) 
(cents/kWh)

6,9 7,0 7,0 7,0 7,0 6,9 7,6 7,5 7,9 7,7 8,1 8,1 8,3 8,9 8,2

Électricité 
(5 000 kW/ 3 060 000 kWh) 
(cents/kWh)

4,9 4,9 4,9 5,1 5,1 5,3 6,1 5,7 6,1 5,9 6,2 6,2 6,3 7,0 6,2

Tableau A.11 	Taux d’utilisation de la capacité dans le secteur manufacturier et les sous-secteurs sélectionnés, de 1995 à 2010

Sous-secteur

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(%)

Secteur manufacturier 
(SCIAN 31-33) 83,9 82,8 83,6 84,3 85,8 86,0 81,7 82,9 81,5 83,5 83,7 82,7 82,9 74,9 70,9 77,1

Fabrication du papier 
(SCIAN 322) 92,0 89,1 90,4 86,1 91,1 92,1 88,6 90,6 91,1 91,1 89,4 88,3 87,4 87,9 82,4 86,4

Première transformation 
des métaux (SCIAN 331) 88,3 88,0 89,0 93,8 91,1 90,9 86,2 87,8 88,4 91,8 91,5 91,9 92,1 89,0 76,4 81,6

Fabrication de produits 
du pétrole et du charbon 
(SCIAN 324)

89,5 92,8 93,1 95,5 94,4 92,7 94,9 96,5 95,4 93,9 88,3 83,2 82,5 75,0 78,1 78,7

Fabrication de produits 
chimiques (SCIAN 325) 85,2 86,3 80,2 81,2 80,9 80,1 80,4 80,8 80,9 81,5 80,2 79,8 82,0 75,0 69,9 74,5

Fabrication de produits en 
bois (SCIAN 321) 86,7 86,4 84,5 86,5 83,9 85,1 82,0 87,0 88,2 92,1 90,6 85,6 79,0 69,3 61,1 68,7

Fabrication d’aliments 
(SCIAN 311) 81,6 79,6 79,0 80,7 80,1 80,9 81,6 81,8 78,9 79,1 80,6 80,1 80,1 77,7 81,8 80,8

Fabrication de produits 
minéraux non métalliques 
(SCIAN 327)

75,5 76,7 83,4 80,1 80,4 79,8 80,1 82,1 83,8 84,2 84,4 81,9 85,0 78,3 65,9 76,0

Tableau A.12 	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
fabrication du papier, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 100,0 94,2 94,9 92,8 97,9 98,0 92,7 92,2 92,7 94,4 86,1 75,3 73,7 64,4 60,9 60,7

PIB 100,0 101,7 102,7 99,9 109,2 113,7 106,9 112,4 112,7 113,8 114,7 102,7 102,8 93,7 82,3 83,1

Intensité énergétique 100,0 92,6 92,4 92,9 89,7 86,2 86,7 82,0 82,3 83,0 75,1 73,4 71,7 68,7 74,0 73,0
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Tableau A.13 	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication du papier, de 1995 à 2010

Industrie de la fabrication 
du papier

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Industrie de pâte à papier 
(SCIAN 32211) 408,1 373,8 380,3 370,9 390,9 393,7 379,0 376,2 375,8 392,3 350,3 320,0 317,3 271,9 259,2 264,5

Industrie de papier 
(SCIAN 32212) 411,0 394,2 389,4 377,7 404,3 404,8 367,2 366,8 372,8 366,5 338,9 284,0 275,9 241,9 220,1 220,2

Industrie de carton 
(SCIAN 322130) 70,9 69,1 73,3 75,7 76,5 72,4 71,9 72,1 69,2 73,5 65,9 56,9 50,4 49,9 46,3 37,3

Industrie de la fabrication 
de produits en papier 
transformé (SCIAN 3222) 

11,1 11,5 12,3 11,6 10,9 12,5 16,8 17,1 17,5 18,5 21,1 17,7 20,7 16,4 23,0 24,6

Tableau A.14 	PIB dans les industries de la fabrication du papier, de 1997 à 2010

Industrie de la fabrication 
du papier

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(milliards $ 2002)

Industrie de pâte à papier 
(SCIAN 32211) 1,55 1,56 1,85 1,91 1,76 1,80 1,71 1,85 1,81 1,68 1,74 1,54 1,31 1,43

Industrie de papier 
(SCIAN 32212) 5,06 4,72 5,19 5,68 5,00 5,39 5,47 5,56 5,82 5,03 5,17 4,57 3,76 3,71

Industrie de carton 
(SCIAN 322130) 1,01 0,94 1,14 1,06 1,01 0,93 0,86 0,84 0,82 0,78 0,76 0,79 0,64 0,68

Industrie de la fabrication 
de produits en papier 
transformé (SCIAN 3222) 

3,24 3,38 3,36 3,22 3,55 3,75 3,85 3,77 3,67 3,34 3,17 3,02 2,98 2,96
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Tableau A.15 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication du papier, selon la source d’énergie, de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Lessive de pâte épuisée 343,6 297,5 302,9 299,1 326,5 319,7 288,9 290,9 292,6 299,8 258,5 216,6 223,1 184,2 191,1 203,1

Électricité 193,7 195,9 197,8 202,4 210,1 220,5 222,6 223,5 221,5 220,4 216,6 195,1 188,8 168,9 146,8 143,1

Bois 127,4 122,9 120,4 119,9 124,5 126,9 128,6 132,6 138,8 151,6 149,3 133,4 117,6 114,1 102,5 98,2

Gaz naturel 156,5 152,7 152,9 139,7 142,6 134,3 111,1 116,2 98,0 93,5 81,5 75,4 75,4 71,8 78,9 76,9

Vapeur 9,1 10,2 11,8 10,3 14,7 15,4 15,5 14,7 15,5 14,2 16,1 19,7 20,3 18,2 12,2 13,1

Mazout lourd 63,9 62,5 62,5 58,3 58,5 60,1 62,6 48,6 64,0 63,5 50,2 34,6 35,0 19,6 15,0 10,6

Distillats moyens 3,2 3,1 3,0 2,3 2,3 2,7 2,8 2,1 2,3 X 1,9 1,7 1,8 1,6 1,3 1,3

Gaz de pétrole liquéfiés 
(propane) 1,3 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 X X X 1,3 0,9 0,9 X X X 0,4

Coke de pétrole et coke 
sur catalyseur catalytique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Coke de charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Charbon 2,4 2,4 2,8 2,6 1,9 2,4 X X X X 1,2 1,2 X X X 0,0

Gaz de four à coke 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gaz de distillation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 901,1 848,5 855,2 835,8 882,6 883,4 834,9 830,8 835,3 850,9 776,2 678,6 664,2 580,1 548,7 546,6

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.

Tableau A.16 	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
première transformation des métaux, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 100,0 102,8 104,1 104,5 107,3 106,5 104,2 103,1 103,4 103,4 104,1 104,9 104,3 104,1 84,9 89,0

PIB 100,0 101,6 107,2 116,3 120,5 130,5 127,9 133,7 131,7 139,8 143,7 143,2 139,8 138,9 101,2 114,7

Intensité énergétique 100,0 101,2 97,1 89,8 89,0 81,6 81,5 77,1 78,5 74,0 72,5 73,2 74,6 75,0 83,9 77,6

Tableau A.17 	Répartition du PIB dans le sous-secteur de la première transformation des métaux, de 1997 à 2010

Industrie de la première 
transformation des 
métaux

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(%)

Sidérurgie (SCIAN 3311) 30,8 31,0 30,0 29,4 24,9 28,6 26,8 24,9 24,6 24,5 25,6 23,3 16,4 21,4

Fabrication de produits 
d’acier à partir d’acier 
acheté (SCIAN 3312)

13,0 11,4 11,4 10,4 10,5 9,8 10,7 10,4 10,3 10,1 10,0 13,2 9,4 10,0

Production et 
transformation d’alumine 
et d’aluminium 
(SCIAN 3313)

23,1 25,0 25,5 29,0 30,5 30,6 30,0 32,5 34,2 36,0 37,0 37,3 46,5 41,7

Production et 
transformation de 
métaux non ferreux 
(sauf l’aluminium) 
(SCIAN 3314) 

16,9 17,2 17,8 17,0 20,3 17,7 17,1 17,4 17,2 15,9 14,8 14,9 17,0 16,5

Fonderies de fer 
(SCIAN 3315) 16,2 15,4 15,3 14,3 13,7 13,3 15,4 14,8 13,7 13,6 12,6 11,3 10,8 10,4

Remarque : Les chiffres étant arrondis, il est possible que le total des nombres peut ne pas donner 100.
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Tableau A.18 	PIB dans les industries du sous-secteur de la première transformation des métaux, de 1997 à 2010

Industrie de la première transformation 
des métaux

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PIB [milliards $ 2002])

Sidérurgie (SCIAN 3311) 2,7 3,0 3,0 3,2 2,6 3,2 2,9 2,9 2,9 2,9 3,0 2,7 1,4 2,0

Fabrication de produits d’acier à partir 
d’acier acheté (SCIAN 3312) 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,5 0,8 0,9

Production et transformation d’alumine 
et d’aluminium (SCIAN 3313) 2,1 2,4 2,6 3,1 3,2 3,4 3,3 3,8 4,1 4,3 4,3 4,3 3,9 4,0

Production et transformation de 
métaux non ferreux (sauf l’aluminium) 
(SCIAN 3314) 

1,5 1,7 1,8 1,8 2,2 2,0 1,9 2,0 2,1 1,9 1,7 1,7 1,4 1,6

Fonderies de fer (SCIAN 3315) 1,4 1,5 1,5 1,5 1,4 1,5 1,7 1,7 1,6 1,6 1,5 1,3 0,9 1,0

Tableau A.19 	Consommation d’énergie dans les industries de la première transformation des métaux sélectionnées, de 1995 à 2010

Industrie de la première 
transformation des 
métaux

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Sidérurgie (SCIAN 3311) 244,5 257,2 259,8 252,2 260,8 256,8 219,8 231,3 233,8 244,3 234,7 238,5 244,7 239,2 180,8 194,5

Production primaire 
d’alumine et d’aluminium 
(SCIAN 331313)

143,0 151,8 156,8 159,9 166,0 159,9 164,3 169,5 176,4 167,6 184,8 187,1 190,1 193,1 171,4 180,4

Fonte et affinage de 
métaux non ferreux 
(sauf l’aluminium) 
(SCIAN 33141) 

83,8 79,9 76,2 84,6 80,9 85,6 89,9 82,0 77,3 78,7 73,4 74,7 66,1 68,3 57,4 54,8

Tableau A.20 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la première transformation des métaux, selon la source d’énergie, de 
1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Électricité 214,4 217,7 221,4 228,9 237,0 236,0 232,3 236,8 241,8 234,3 244,5 250,4 234,8 241,3 215,5 221,9

Gaz naturel 128,4 135,2 142,1 135,7 139,5 136,2 133,5 131,4 123,7 124,9 120,1 109,6 116,3 111,8 87,8 89,0

Gaz de four à coke 27,4 30,8 30,9 26,5 26,9 27,1 27,0 26,8 28,0 28,3 29,5 29,3 24,7 25,9 19,9 21,9

Charbon 9,9 11,6 10,2 11,8 10,9 11,2 X X 11,0 X X X 13,4 14,2 10,7 19,5

Mazout lourd 15,4 16,3 14,8 15,9 16,5 14,9 17,0 14,4 16,7 20,3 21,0 17,9 21,8 21,3 8,6 6,0

Distillats moyens 2,4 2,5 2,6 2,3 2,5 2,9 2,9 2,4 3,3 3,2 3,1 3,1 3,4 3,2 2,7 2,8

Gaz de pétrole liquéfiés  
(propane) 1,1 0,9 0,9 1,0 1,0 2,0 1,8 0,8 1,0 1,0 1,0 0,9 1,0 X 0,9 1,0

Bois 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X

Vapeur 0,4 0,9 3,0 3,1 2,9 3,1 X X X X X X X X X X

Coke de pétrole et coke 
sur catalyseur catalytique 2,2 2,1 1,6 1,8 1,6 1,2 1,8 1,6 X 2,0 1,6 2,0 X X X X

Coke de charbon 102,2 99,8 97,1 99,2 101,8 101,8 94,6 92,4 91,2 X 90,7 100,2 102,1 98,2 X X

Gaz de distillation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Lessive de pâte épuisée 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 503,8 517,8 524,4 526,3 540,5 536,4 525,0 519,6 521,1 521,1 524,7 528,4 525,3 524,6 427,6 448,2

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.
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Tableau A.21 	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits du pétrole et du charbon, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 100,0 103,1 104,2 106,9 107,7 111,2 117,9 125,0 125,8 138,4 122,5 125,6 130,4 127,4 122,1 115,5

PIB 100,0 102,2 107,7 115,8 111,2 105,9 121,8 120,7 121,9 120,3 118,3 114,1 117,9 115,0 114,0 116,4

Intensité énergétique 100,0 101,0 96,7 92,4 96,8 105,0 96,8 103,6 103,1 115,1 103,6 110,1 110,6 111,0 107,1 99,3

Tableau A.22 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits du pétrole et du charbon, selon la source 
d’énergie, de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Gaz de distillation 127,6 137,7 145,6 142,8 145,3 151,4 173,0 175,1 179,0 207,6 186,4 197,7 213,3 198,1 188,0 167,7

Gaz naturel 51,0 52,8 48,7 48,6 48,1 51,2 48,9 63,7 58,9 56,1 53,3 57,1 57,2 62,6 55,5 60,8

Coke de pétrole et coke 
sur catalyseur catalytique 48,4 46,7 48,5 51,5 51,8 53,4 59,2 64,6 67,8 X 55,8 54,0 55,9 51,0 50,7 53,9

Électricité 17,3 18,3 18,2 18,2 19,0 20,1 18,4 20,5 20,5 20,8 20,8 21,1 21,7 22,8 23,5 24,9

Mazout lourd 41,7 40,2 38,4 45,7 42,8 41,4 38,4 36,4 37,8 46,5 X X 29,0 24,9 23,5 15,4

Distillats moyens 0,4 0,7 1,0 1,2 3,1 4,7 3,2 1,4 X 0,7 0,7 0,5 0,9 X 10,2 10,1

Gaz de four à cokes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Charbon 0,9 1,0 1,0 0,8 0,6 1,0 X X X X X X X X 0,0 0,0

Gaz de pétrole liquéfiés 
(propane) 4,9 3,9 3,0 3,5 3,5 1,7 2,3 2,5 1,4 1,6 0,9 0,9 1,2 1,2 X X

Bois 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Vapeur 0,6 0,8 1,0 0,8 1,1 0,9 X X X X X X X X X X

Coke de charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Lessive de pâte épuisée 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 293,0 302,1 305,3 313,2 315,4 325,9 345,5 366,2 368,4 405,5 359,0 368,0 382,0 373,3 357,8 338,5

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.

Tableau A.23 	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits chimiques, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 100,0 101,9 106,4 110,3 103,2 106,3 99,3 90,8 91,7 100,2 98,4 96,3 94,0 92,6 87,4 101,9

PIB 100,0 100,5 100,7 101,6 105,9 117,7 120,4 125,6 129,1 129,2 127,1 128,6 123,9 116,1 106,2 111,2

Intensité énergétique 100,0 101,4 105,6 108,6 97,5 90,3 82,5 72,3 71,1 77,6 77,4 74,9 75,9 79,8 82,3 91,6
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Tableau A.24 	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication de produits chimiques sélectionnées, de 1995 à 2010

Industrie de la fabrication de 
produits chimiques

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Fabrication de produits 
pétrochimiques 
(SCIAN 32511)

34,22 32,89 41,78 40,50 38,91 42,51 44,93 48,40 53,11 58,74 63,28 61,96 64,36 62,78 56,18 78,81

Fabrication de gaz 
industriels (SCIAN 32512) 5,76 5,69 5,76 6,29 7,31 8,55 8,94 9,11 9,23 10,47 8,35 13,67 14,65 12,09 14,95 14,65

Fabrication de tous les 
autres produits chimiques 
inorganiques de base 
(SCIAN 325189)

31,09 33,66 36,18 37,72 34,00 33,23 34,38 30,27 33,75 36,15 37,67 34,12 32,32 30,96 27,29 28,31

Fabrication d’autres produits 
chimiques organiques de 
base (SCIAN 32519)

49,47 50,48 55,22 54,67 50,10 50,04 43,25 36,76 35,06 40,35 38,34 24,66 23,30 28,38 29,19 35,57

Fabrication de résines et 
de caoutchouc synthétique 
(SCIAN 32521)

35,22 36,11 35,54 37,19 39,12 40,27 33,53 30,62 28,49 28,59 27,57 37,79 39,88 41,14 37,55 38,42

Fabrication d’engrais 
chimiques (sauf la potasse) 
(SCIAN 325313)

55,97 55,63 59,13 60,21 62,43 63,54 62,17 54,21 58,04 58,20 54,31 56,04 54,33 50,52 45,88 54,53

Tableau A.25 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits chimiques, selon la source d’énergie,  
de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Gaz naturel 177,4 186,8 198,8 201,1 185,3 190,6 172,7 154,8 144,4 164,3 161,3 152,3 149,9 154,5 152,9 173,1

Électricité 71,6 71,8 76,4 81,3 76,6 82,8 79,7 74,6 77,4 80,4 80,2 82,5 79,2 75,0 65,3 66,8

Vapeur 21,3 13,9 11,7 13,8 14,8 14,1 16,7 18,7 24,4 26,0 25,9 27,6 28,7 24,7 22,0 X

Mazout lourd 5,0 7,7 6,1 7,7 7,6 5,1 4,8 2,1 5,0 5,3 3,3 2,3 X X X X

Distillats moyens 1,2 1,5 0,7 0,6 0,4 0,8 0,9 0,5 0,6 0,5 0,7 0,8 0,4 X X X

Coke de pétrole et coke 
sur catalyseur catalytique 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,0 0,8 X X X X X X X X

Gaz de pétrole liquéfiés 
(propane) 0,3 0,2 0,8 1,0 1,0 0,9 0,9 0,6 1,4 0,4 0,2 0,2 X 0,2 X X

Gaz de distillation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Gaz de four à coke 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X X X X X X

Bois 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X X X X X X 0,4 0,0

Coke de charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Lessive de pâte épuisée 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 277,5 282,7 295,3 306,2 286,4 295,0 275,6 252,1 254,6 278,1 272,9 267,2 261,0 257,0 242,5 282,6

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.

Tableau A.26 	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits en bois, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 100,0 114,4 115,2 115,6 118,2 119,6 109,5 113,3 111,0 115,3 119,4 131,0 127,9 120,5 105,0 118,0

PIB 100,0 103,0 119,9 125,4 133,4 148,0 140,6 156,2 156,9 162,9 173,6 171,7 154,9 136,2 115,2 128,0

Intensité énergétique 100,0 111,0 96,0 92,2 88,6 80,8 77,9 72,5 70,7 70,8 68,8 76,3 82,6 88,5 91,0 92,5
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Tableau A.27 	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication de produits en bois sélectionnées, de 1995 à 2010

Industrie de la fabrication 
de produits en bois

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Scieries (sauf les 
usines de bardeaux et 
de bardeaux de fente) 
(SCIAN 321111)

47,7 53,3 47,8 50,1 61,5 63,2 46,9 50,5 43,2 46,5 48,9 56,8 54,6 56,7 49,2 53,7

Usines de panneaux de 
particules et de fibres  
(SCIAN 321216)

7,7 9,5 11,5 11,1 16,0 20,0 22,0 24,5 20,7 22,3 18,9 17,7 18,2 15,0 11,7 10,4

Tableau A.28 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits en bois, selon la source d’énergie, 
de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Bois 50,7 62,9 60,5 60,9 62,7 62,8 50,1 49,5 55,2 58,8 60,1 74,0 68,6 70,1 64,5 75,9

Électricité 21,0 21,2 21,6 21,1 24,3 24,2 27,1 32,4 28,2 27,9 31,2 27,9 29,9 29,4 25,9 29,0

Gaz naturel 29,5 30,7 32,8 32,5 30,9 30,9 31,2 33,3 29,7 30,4 29,9 25,7 28,7 21,8 15,6 15,7

Distillats moyens 4,7 5,1 6,4 7,4 6,3 7,2 6,5 4,1 4,3 4,7 5,0 5,3 5,2 4,3 4,0 4,8

Vapeur 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,3 0,3 0,4 X X 0,3 X 2,3 X X 1,0

Mazout lourd 1,5 2,0 1,7 1,5 2,0 2,2 2,0 1,8 1,8 2,1 1,9 1,7 1,7 1,5 1,3 X

Gaz de pétrole liquéfiés 
(propane) 0,8 1,8 1,4 1,6 1,7 1,8 1,2 1,1 X X 0,8 X 2,1 X X X

Gaz de distillation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Coke de pétrole et coke 
sur catalyseur catalytique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gaz de four à coke 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Coke de charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Lessive de pâte épuisée 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 108,2 123,8 124,6 125,1 128,0 129,4 118,5 122,6 120,2 124,9 129,2 141,8 138,5 130,4 113,5 128,2

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.

Tableau A.29 	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
fabrication d’aliments, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation d’énergie 100,0 105,2 108,7 99,8 103,0 111,4 105,0 104,6 104,9 107,1 112,8 113,2 117,2 117,6 121,8 120,7

PIB 100,0 99,6 100,0 105,2 107,8 112,0 120,8 120,1 118,5 119,1 123,8 126,6 126,8 127,8 132,5 134,5

Intensité énergétique 100,0 105,7 108,7 94,9 95,6 99,5 86,9 87,0 88,5 89,9 91,1 89,5 92,4 92,0 92,7 89,7
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Tableau A.30 	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication d’aliments sélectionnées, de 1995 à 2010

Industrie de la fabrication 
d’aliments

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Mise en conserve de 
fruits et de légumes 
et fabrication de 
spécialités alimentaires 
(SCIAN 3114)

9,9 11,2 12,1 12,3 10,5 13,0 13,6 12,5 12,8 12,6 14,5 14,1 15,0 13,6 15,4 18,8

Produits laitiers  
(SCIAN 3115) 10,5 11,8 11,7 11,5 12,4 12,6 11,9 12,0 11,5 11,5 10,7 10,2 10,1 10,2 10,4 10,8

Produits de viande 
(SCIAN 3116) 13,1 14,9 14,4 14,1 15,0 18,1 18,4 16,8 16,3 17,7 18,4 19,0 19,3 22,7 26,6 24,3

Boulangeries et 
fabrication de tortillas 
(SCIAN 3118)

6,4 6,5 6,0 6,5 6,3 6,8 8,3 9,1 8,7 8,8 9,6 9,8 10,6 10,6 11,4 9,9

Tableau A.31 	PIB dans les industries de la fabrication d’aliments sélectionnées, de 1995 à 2010

Industrie de la fabrication 
d’aliments

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PIB [milliards $ 2002])

Mise en conserve de 
fruits et de légumes 
et fabrication de 
spécialités alimentaires 
(SCIAN 3114)

1,56 1,58 1,80 1,71 1,97 2,01 2,34 2,38 2,27 2,12 2,04 2,04 2,11 2,10 2,17 2,06

Produits laitiers  
(SCIAN 3115) 2,36 2,19 2,16 2,36 2,31 2,28 2,43 2,18 2,19 2,23 2,33 2,41 2,47 2,64 2,63 2,62

Produits de viande 
(SCIAN 3116) 2,68 2,69 2,82 2,97 3,02 3,58 3,77 3,58 3,54 3,71 4,26 4,36 4,32 4,41 4,54 4,77

Boulangeries et 
fabrication de tortillas 
(SCIAN 3118)

– – 2,03 2,15 2,20 2,18 2,42 2,40 2,21 2,38 2,41 2,55 2,54 2,78 2,93 2,82

Tableau A.32 	Intensité énergétique dans les industries de la fabrication d’aliments sélectionnées, de 1995 à 2010

Industrie de la fabrication 
d’aliments

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(MJ/$ PIB)

Mise en conserve de 
fruits et de légumes 
et fabrication de 
spécialités alimentaires 
(SCIAN 3114)

6,34 7,06 6,70 7,22 5,33 6,45 5,82 5,25 5,66 5,93 7,11 6,90 7,13 6,45 7,11 9,15

Produits laitiers  
(SCIAN 3115) 4,45 5,42 5,42 4,89 5,37 5,52 4,91 5,48 5,25 5,15 4,60 4,22 4,08 3,85 3,95 4,12

Produits de viande 
(SCIAN 3116) 4,90 5,53 5,10 4,76 4,96 5,05 4,87 4,70 4,60 4,78 4,33 4,36 4,47 5,15 5,85 5,08

Boulangeries et 
fabrication de tortillas 
(SCIAN 3118)

– – 2,94 3,02 2,85 3,12 3,42 3,80 3,96 3,67 3,99 3,82 4,18 3,80 3,91 3,50
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Tableau A.33 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication d’aliments, selon la source d’énergie, de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Gaz naturel 57,1 58,1 60,9 57,6 59,8 63,1 60,4 57,5 59,3 60,9 61,8 60,9 60,6 59,7 61,7 59,0

Électricité 20,6 21,3 22,0 18,3 18,9 20,5 18,9 20,2 21,3 21,4 25,3 26,6 29,9 32,4 34,5 31,0

Mazout lourd 4,4 5,4 5,6 5,2 4,4 7,2 5,3 4,3 3,9 4,2 4,2 4,4 4,7 4,1 4,1 3,9

Distillats moyens X 2,4 X X X X 2,1 4,0 1,7 2,0 2,0 2,0 2,0 1,9 1,5 2,0

Gaz de distillation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Coke de pétrole et 
coke sur catalyseur 
catalytique

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gaz de four à coke 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X 0,0 0,0 0,0

Gaz de pétrole 
liquéfiés (propane) X 0,3 X X X X X X X X 0,5 0,4 X X X X

Vapeur 1,0 1,8 1,0 1,0 1,7 1,7 1,8 2,0 2,2 1,8 X X X X X X

Coke de charbon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bois X 0,0 X X X X X X X X X X X X X X

Lessive de pâte 
épuisée 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 84,9 89,3 92,3 84,7 87,5 94,6 89,1 88,8 89,0 90,9 95,8 96,1 99,5 99,8 103,4 102,4

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.

Tableau A.34 	Indice de croissance de la consommation d’énergie, du PIB et de l’intensité énergétique dans le sous-secteur de la 
fabrication de produits minéraux non métalliques, de 1995 à 2010

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Consommation 
d’énergie 100,0 100,7 102,7 101,4 107,6 103,0 97,9 101,0 100,2 107,2 107,3 105,2 109,4 91,5 77,2 81,8

PIB 100,0 107,1 119,4 130,8 131,7 145,5 152,9 155,9 165,3 171,7 178,6 179,4 181,6 169,0 137,0 151,6

Intensité énergétique 100,0 94,0 86,0 77,5 81,7 70,8 64,0 64,8 60,7 62,4 60,1 58,6 60,2 54,0 56,3 53,9

Tableau A.35 	Consommation d’énergie dans les industries de la fabrication de produits minéraux non métalliques sélectionnées, de 
1995 à 2010

Industrie de la 
fabrication de 
produits minéraux non 
métalliques

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Fabrication de ciment 
(SCIAN 32731) 58,0 54,5 55,4 58,1 60,9 60,7 58,7 61,8 60,9 65,2 66,4 69,6 64,2 60,3 53,0 51,8

Fabrication de chaux 
(SCIAN 32741) 15,8 15,3 16,1 15,8 16,7 16,0 15,0 14,7 13,5 14,8 15,9 15,0 15,2 13,9 11,3 11,9

Fabrication de verre 
(SCIAN 3272144) 14,3 13,6 13,4 13,4 15,4 15,1 14,3 14,2 14,5 11,5 11,7 10,4 10,6 8,7 3,3 4,0
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Tableau A.36 	PIB dans les industries de la fabrication de produits minéraux non métalliques sélectionnées, de 1995 à 2010

Industrie de la 
fabrication de 
produits minéraux non 
métalliques

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PIB [milliards $ 2002])

Fabrication de ciment 
(SCIAN 32731) – – 0,77 0,73 0,72 0,76 0,81 0,79 0,81 0,91 1,05 1,06 1,03 0,91 0,74 0,79

Fabrication de chaux 
(SCIAN 32741) – – – – – – – – – – – – – – – –

Fabrication de verre 
(SCIAN 3272144) – – – – – – – – – – – – – – – –

Tableau A.37 	Consommation d’énergie dans le sous-secteur de la fabrication de produits minéraux non métalliques, selon la source 
d’énergie, de 1995 à 2010

Source d’énergie

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

(PJ)

Charbon 27,3 25,6 28,5 28,3 30,5 33,5 33,2 34,1 36,4 X 38,3 38,5 37,4 36,1 30,6 30,4

Coke de pétrole et 
coke sur catalyseur 
catalytique

13,3 14,1 11,5 12,9 14,4 13,1 14,6 17,0 18,3 22,4 X X 25,2 24,2 21,8 21,6

Gaz naturel 54,5 55,4 57,2 54,8 57,4 51,2 43,6 43,7 37,1 39,3 37,0 32,3 39,6 26,7 18,7 21,5

Électricité 16,5 15,9 15,7 14,4 15,2 15,5 14,9 15,8 16,8 16,4 16,7 17,7 20,1 15,5 15,0 16,1

Distillats moyens 1,2 2,9 3,4 3,6 2,9 2,8 3,1 3,0 2,7 4,4 3,8 2,3 2,1 2,2 2,5 2,3

Bois 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 X X X X X X X X X 2,1

Gaz de distillation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Mazout lourd 3,8 3,7 3,4 4,3 4,9 3,4 3,8 3,9 4,7 4,2 3,9 2,6 2,7 X 1,1 X

Gaz de four à coke 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gaz de pétrole liquéfiés 
(propane) 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,2 0,3 0,6 0,6 0,5 0,5 X X X X X

Vapeur 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 X X X X X 0,0 X X X X

Coke de charbon 0,5 0,3 0,4 0,5 0,8 1,4 1,6 0,7 X X 2,1 1,4 0,6 0,7 X X

Lessive de pâte épuisée 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total 117,6 118,5 120,8 119,3 126,5 121,2 115,2 118,8 117,9 126,0 126,3 123,7 128,7 107,6 90,8 96,2

Remarques : Les chiffres étant arrondis, il est possible que la somme des données ne corresponde pas exactement aux totaux indiqués. 
«X » signifie : valeur non dévoilée pour des raisons de confidentialité.
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B  Glossaire

Établissement
Unité statistique désignant l’unité de production la plus homogène pour laquelle une entreprise tient des documents 
comptables desquels peuvent être tirées toutes les données requises pour dresser la structure complète de la valeur brute 
de la production (ventes totales ou expéditions et stocks), le coût des matières premières et des services, ainsi que la 
main-d’œuvre et le capital utilisés dans la production. Pourvu que les comptes nécessaires soient disponibles, les données 
statistiques reproduisent fidèlement la structure d’exploitation d’une entreprise. Dans la définition d’un établissement, 
toutefois, des unités de production peuvent être groupées. Un établissement comprend au moins un emplacement, mais il 
peut aussi en comporter plusieurs. Les établissements peuvent également être appelés centres de profits.

Intensité énergétique
Quantité d’énergie utilisée par unité d’activité. Plusieurs paramètres peuvent servir de mesures de l’activité, par exemple les 
ménages et la surface utile (secteur résidentiel), les voyageurs-kilomètres, les tonnes-kilomètres (secteur des transports), la 
production unitaire et la valeur du produit intérieur brut en dollars constants (secteur industriel).

Lessive de pâte épuisée
Sous-produit du processus de fabrication du papier contenant des hydrates de carbone et des produits de décomposition 
de la lignine. Également appelée « liqueur noire ».

Pétajoule
Unité de mesure qui équivaut à 1 × 1015 joules. Le joule ( J) est l’unité de mesure internationale de l’énergie. Il désigne 
l’énergie produite par un watt pendant une seconde; un kilowattheure (kWh) correspond donc à 3,6 millions J.

Produit intérieur brut (PIB)
Valeur totale des biens et services produits à l’intérieur d’une région géographique (Canada) au cours d’une année donnée. 
Il est aussi appelé production économique annuelle ou tout simplement production. Afin d’éviter que la même production 
ne soit prise en compte plus d’une fois, le PIB n’englobe que les biens et services finaux – et non ceux qui servent à 
fabriquer un autre produit. Dans ce rapport, le PIB est exprimé en dollars constants de 2002.

Produits pétroliers raffinés (PPR)
Les produits pétroliers raffinés comprennent, sans toutefois s’y limiter, l’essence, le kérosène, les distillats (y compris le 
mazout lourd no 2), les gaz de pétrole liquéfiés, l’asphalte, les huiles de graissage, les carburants diesel et les combustibles 
résiduels.
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Source d’énergie
Toute substance qui fournit de la chaleur ou de la puissance (p. ex., charbon, coke de charbon, gaz de four à coke, coke sur 
catalyseur catalytique, électricité, mazout lourd, distillats moyens, gaz naturel, coke de pétrole, propane, gaz de distillation, 
lessive de pâte épuisée, vapeur et bois).

Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)
Système de classification des industries conçu par les organismes de la statistique du Canada, du Mexique et des États-Unis. 
Créé avec comme toile de fond l’Accord de libre-échange nord-américain, le SCIAN fournit des définitions communes 
de la structure industrielle des trois pays, ainsi qu’un cadre statistique commun pour faciliter l’analyse des trois économies. 
Le SCIAN est articulé autour des principes de l’offre ou de la production, afin d’assurer que les données industrielles qui y 
sont classées se prêtent à l’analyse de questions liées à la production, comme le rendement industriel.

Taux d’utilisation de la capacité industrielle
Le rapport entre la production effective et la production potentielle estimée. Les mesures de la production effective 
utilisées pour établir les taux d’utilisation de la capacité correspondent aux mesures du produit intérieur brut réel au coût 
des facteurs, désaisonnalisé, par industrie.



63Rapport sommaire sur la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier canadien, de 1995 à 2010

Le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN) procure des définitions communes de la 
structure industrielle du Canada, du Mexique et des États-Unis. Élaboré en collaboration avec les organismes de la 
statistique de ces trois pays, le SCIAN a été adopté en 1997, puis révisé en 2002 et 2007 (et récemment en 2012), afin 
d’améliorer la comparabilité entre les industries des trois pays et d’ajouter de nouvelles industries.

Le SCIAN utilise un système de codes à six chiffres qui se composent comme suit :
•	 les deux premiers chiffres désignent le secteur;
•	 le troisième chiffre désigne le sous-secteur;
•	 le quatrième chiffre désigne le groupe industriel;
•	 le cinquième chiffre désigne l’industrie;
•	 le sixième chiffre peut ajouter plus d’information (un pays peut l’utiliser pour désigner une industrie nationale et 

apporter des renseignements supplémentaires).

Le tableau suivant montre un exemple des codes de classification du SCIAN.

Figure C.1 	 Exemple de codes de classification du SCIAN

Le SCIAN 2007 du Canada compte 20 secteurs, 102 sous-secteurs, 324 groupes industriels, 718 industries et 
928 industries nationales. Le tableau C.1 contient une liste de ces 20 secteurs.

C  Système de classification des industries 
de l’Amérique du Nord

6e chiffre : industrie nationale SCIAN 322111 Usines de pâte mécanique

5e chiffre : industrie SCIAN 32211 Usines de pâte à papier

4e chiffre : groupe industrielSCIAN 3221
Usine de pâte à papier, de papier et de carton

3e chiffre : sous-secteur SCIAN 322 Fabrication du papier

2 premiers chiffres : secteurSCIAN 31 à 33 Fabrication
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Tableau C.1 Secteurs du SCIAN 2007

Secteur SCIAN

Agriculture, foresterie, pêche et chasse 11

Extraction minière, exploitation en carrière et extraction de pétrole et de gaz 21

Services publics 22

Construction 23

Fabrication 31-33

Commerce de gros 41

Commerce de détail 44-45

Transport et entreposage 48-49

Industrie de l’information et industrie culturelle 51

Finances et assurance 52

Services immobiliers et services de location et de location à bail 53

Services professionnels, scientifiques et techniques 54

Gestion de sociétés et d’entreprises 55

Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services 
d’assainissement

56

Services d’enseignement 61

Soins de santé et assistance sociale 62

Arts, spectacles et loisirs 71

Hébergement et services de restauration 72

Autres services, sauf les administrations publiques 81

Administrations publiques 91

Les sept codes SCIAN à trois chiffres (sous-secteurs) analysés dans le rapport sommaire sont les suivants :

311 Fabrication d’aliments
Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale est la production d’aliments destinés à la 
consommation humaine ou animale.

Exclusion : les établissements dont l’activité principale est :
•	 de fabriquer des boissons ou du tabac (312, Fabrication de boissons et de produits du tabac).

321 Fabrication de produits en bois
Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale est la fabrication de produits à partir du bois. 
Il comprend trois groupes : les établissements qui scient des billes pour en faire du bois de charpente et des produits 
semblables ou qui assurent la préservation de ces produits; ceux qui produisent des articles qui améliorent les 
caractéristiques naturelles du bois, en fabriquant des placages, des contreplaqués, des produits en bois reconstitué ou des 
ensembles en bois transformé; et ceux qui fabriquent divers produits en bois, comme la menuiserie préfabriquée.

Exclusion(s) : les établissements dont l’activité principale est :
•	 d’abattre des arbres et de réduire des billes en copeaux sur le terrain (113, Foresterie et exploitation forestière);
•	 de fabriquer de la pâte de bois, du papier et des produits du papier (322, Fabrication du papier);
•	 de fabriquer des armoires, des comptoirs de cuisine et des armoires de salle de bain en bois (337, Fabrication de meubles 

et de produits connexes);
•	 de fabriquer des enseignes et des cercueils en bois (339, Activités diverses de fabrication).
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322 Fabrication du papier
Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale est la fabrication de pâte à papier, de papier et de 
produits du papier. La fabrication de pâte consiste à séparer les fibres cellulosiques des impuretés contenues dans le bois, 
dans le papier usagé ou dans d’autres sources de fibres. La fabrication du papier consiste à assembler ces fibres en une feuille. 
Les produits en papier transformé résultent de diverses opérations de coupe et de façonnage effectuées avec du papier et 
d’autres matières.

324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon
Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale est la transformation du pétrole brut et du charbon 
en produits intermédiaires et finis. Le procédé principal est le raffinage du pétrole, lequel exige la séparation du pétrole 
brut en sous-produits à l’aide de techniques comme le craquage et la distillation.

Exclusion : les établissements dont l’activité principale est :
•	 de fabriquer des produits et des préparations chimiques à partir de produits du pétrole et du charbon raffinés (325, 

Fabrication de produits chimiques). 

325 Fabrication de produits chimiques
Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale est la fabrication de produits et de préparations 
chimiques à partir de matières premières organiques et inorganiques.

Exclusion(s) : les établissements dont l’activité principale est :
•	 de traiter sur place du pétrole brut et du gaz naturel (211, Extraction de pétrole et de gaz);
•	 d’enrichir des minéraux métalliques (212, Extraction minière et exploitation en carrière [sauf l’extraction de pétrole et 

de gaz]);
•	 de traiter du pétrole brut et du charbon (324, Fabrication de produits du pétrole et du charbon);
•	 de fondre et d’affiner des minerais et des concentrés (331, Première transformation des métaux).

327 Fabrication de produits minéraux non métalliques
Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale est la fabrication de produits minéraux non 
métalliques. Ces établissements font la coupe, le meulage, le façonnage et la finition du granite, du marbre, du calcaire, 
de l’ardoise et d’autres pierres; mélangent des minéraux non métalliques à des produits chimiques et à d’autres additifs; 
chauffent des préparations à base de minéraux non métalliques pour fabriquer des produits tels que des briques, des pierres 
réfractaires, des produits de céramique, du ciment et du verre.

Exclusion : les établissements dont l’activité principale est :
•	 de traiter des minerais non métalliques (212, Extraction minière et exploitation en carrière [sauf l’extraction de pétrole 

et de gaz]).

331 Première transformation des métaux

Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale est la fonte et l’affinage de métaux ferreux et 
non ferreux provenant d’un minerai, de fonte brute ou de ferraille dans de hauts fourneaux ou des fours électriques. Ils 
peuvent y ajouter des substances chimiques pour fabriquer des alliages de métaux. Le produit de la fonte et de l’affinage est 
habituellement utilisé soit sous forme de lingots pour fabriquer, par laminage et étirage, des feuilles, des rubans, des barres, 
des tiges et des fils métalliques, soit sous forme liquide pour produire des moules et d’autres produits métalliques de base.
Exclusion : les établissements dont l’activité principale est :
•	 de fabriquer des pièces métalliques forgées ou estampées (332, Fabrication de produits métalliques).
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Les 14 autres codes SCIAN à trois chiffres (sous-secteurs) appartenant au secteur manufacturier sont les suivants :

312 Fabrication de boissons et de produits du tabac
313 Usines de textiles
314 Usines de produits textiles
315 Fabrication de vêtements
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues
323 Impression et activités connexes de soutien
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc
332 Fabrication de produits métalliques
333 Fabrication de machines
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques
335 Fabrication de matériel, d’appareils et de composants électriques
336 Fabrication de matériel de transport
337 Fabrication de meubles et de produits connexes
339 Activités diverses de fabrication

Une description complète de la structure du secteur manufacturier est présentée sur le site Web de Statistique Canada à :   
stds.statcan.gc.ca/naics-scian/2007/ts-rt-fra.asp?criteria=31-33.
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Cette annexe donne un sommaire de la méthodologie utilisée dans l’Enquête sur la consommation industrielle d’énergie, 
menée en 2010 par Statistique Canada pour le compte de Ressources naturelles Canada (RNCan) et d’Environnement 
Canada (EC).

Aperçu
L’Enquête sur la consommation industrielle d’énergie (ECIE), qui est financée par RNCan et EC, fournit des estimations 
de la consommation d’énergie des établissements manufacturiers canadiens. Ces estimations sont un indicateur important 
de la performance économique canadienne et sont utilisées par tous les niveaux de gouvernement pour mettre en place des 
politiques énergétiques éclairées.

Les résultats de l’enquête sont utilisés par RNCan pour effectuer un suivi des améliorations de l’efficacité énergétique et 
par EC pour calculer les émissions de dioxyde de carbone. L’industrie utilise aussi l’information pour suivre les résultats 
de ses efforts de réduction de consommation énergétique et pour mesurer sa contribution aux objectifs du Canada en 
matière de changements climatiques. Ces données sont utilisées par Statistique Canada pour les comptes et statistiques de 
l’environnement ainsi que dans le Bulletin annuel sur la disponibilité et écoulement d’énergie au Canada (le Bulletin). 

RNCan et EC reçoivent régulièrement des données. Statistique Canada a aussi conclu des accords de partage des données 
avec des organismes variés et des ministères pour cette enquête.

Population cible 
La population cible est constituée des établissements manufacturiers du Canada. Selon le Système de classification 
des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN), ces établissements sont classés dans les catégories 31, 32 et 33. Le 
questionnaire de l’ECIE est aussi envoyé à quelques établissements œuvrant dans des secteurs autres, comme l’extraction 
minière, pétrolière et gazière et les services publics.

Élaboration de l’instrument
Par le biais d’un questionnaire, des données sur la consommation de produits énergétiques variés comme l’électricité, le gaz 
naturel, le propane, le diesel, le bois et la vapeur sont recueillies. D’autres renseignements y sont également recueillis, tels 
que les différentes utilisations de ces produits énergétiques : comme combustible, pour produire de la vapeur destinée à la 
vente, pour produire de l’électricité ou pour une utilisation à des fins non énergétiques.

Échantillonnage
Il s’agit d’une enquête transversale par échantillon.

L’ECIE a été menée pour la première fois en 1995 et produisait des données annuelles et trimestrielles. Les données 
trimestrielles furent discontinuées en 2003. Depuis, les données pour toutes les unités sont recueillies annuellement. Les 
économies ainsi réalisées ont été réinvesties dans l’enquête afin d’améliorer la qualité des données par l’ajout de mille unités 
à l’échantillon.

D  Méthodologie
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La base de sondage utilisée pour l’échantillonnage est le Registre des entreprises de Statistique Canada. L’unité statistique 
est l’établissement. La population d’enquête inclut tous les établissements manufacturiers au-dessus de certains seuils 
qui varient selon l’industrie et l’année de référence. Pour réduire au minimum la collecte de données provenant 
d’établissements plus petits, on a exclu de l’échantillon de l’ECIE les plus petits établissements dans chaque industrie ciblée 
en se basant sur la valeur de leurs livraisons ou leur revenu brut d’entreprise. 

Les établissements sont stratifiés par industrie et par taille en fonction de la valeur de leurs livraisons. Quatre strates sont 
définies par taille : une strate à tirage complet, deux strates à tirage partiel et une strate à tirage nul. Les établissements à 
tirage complet sont choisis en fonction de leur caractère unique, de leur taille et de leur importance dans leur industrie.

L’échantillonnage de la strate à tirage partiel se fait à l’aide du Système généralisé d’échantillonnage de Statistique Canada 
(SGECH). On attribue à toutes les unités échantillonnées un poids d’échantillonnage. Le poids d’échantillonnage est un 
facteur propre à chaque unité échantillonnée indiquant le nombre d’unités qu’elle représente dans la population. Ce poids 
permet de produire des estimations pour la population entière.

La stratégie d’échantillonnage a été rationalisée pour l’année de référence 2006 tout en conservant la même taille 
d’échantillon, cela a permis de produire des estimations provinciales qui seront utilisées dans le Bulletin. Parmi les 
88 industries ciblées, on a produit des estimations provinciales pour 35 d’entre elles.

Sources des données
Collecte des données pour cette période de référence : 2011-01-04 – 2011-03-31

Il s’agit d’une enquête à participation obligatoire. 

Les données sont obtenues directement auprès des répondants.

La période de collecte des données débute en janvier par l’envoi postal des questionnaires aux établissements choisis. Le 
suivi par téléphone et par télécopieur commence en février pour les établissements qui n’ont pas encore répondu. Le bureau 
régional collecte les données auprès des retardataires par interviews téléphoniques assistées par ordinateur. La collecte des 
données se termine en mars.

Voir le questionnaire et guide de déclaration www23.statcan.gc.ca:81/imdb/p2SV_f.pl?Function=getInstrumentLink
&SurvItem_Id=44545&Query_Id=88243&Query=instance&lang=fr&db=imdb&adm=8&dis=2.

Détection des erreurs
On utilise les méthodes suivantes pour déceler les erreurs :

Des contrôles sont effectués lors de la saisie des données afin de s’assurer que les erreurs d’entrée manuelle sont corrigées. 
Par exemple, un contrôle des limites indique s’il y a eu de grandes variations dans la consommation de combustible d’une 
année à l’autre; des contrôles historiques indiquent si un établissement utilise un combustible dont il n’a jamais rapporté la 
consommation auparavant, ou s’il n’utilise pas un combustible dont il a rapporté la consommation dans le passé.

Pendant et après la période de collecte, on vérifie la validité des données d’une année à l’autre pour les contributeurs les plus 
importants et les estimations de combustibles. On questionne les mouvements inhabituels, inexplicables et, si nécessaire, 
les répondants sont contactés par téléphone afin de confirmer les données.

On vérifie manuellement tous les cas où l’unité de mesure n’a pas été spécifiée, ou si le répondant a utilisé la catégorie 
« autre combustible ».

Pour les établissements qui n’ont pas de données antérieures pouvant servir de point de comparaison, on utilise une 
méthode de détection des valeurs aberrantes grâce au Système généralisé BANFF de Statistique Canada; on compare leur 
consommation avec la consommation d’énergie d’établissements ayant des livraisons similaires dans la même industrie afin 
de vérifier si les données sont raisonnables ou non.
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Finalement, pour quelques industries, le rapprochement au micro-niveau se fait avec d’autres résultats d’enquêtes.

Imputation
L’imputation est le processus par lequel on détermine des valeurs plausibles pour toutes les variables manquantes ou 
incohérentes par rapport aux données historiques. On emploie alors un nombre de techniques statistiques qui utilisent les 
données d’enquête recueillies pendant les cycles précédents et actuels.

Pour le cas de données partielles, on calcule les valeurs de consommation de combustible manquantes en utilisant la 
variation dans la consommation de combustible de l’industrie auquel l’établissement appartient.

Depuis 2006, on utilise un programme d’imputation automatisée par enregistrement donneur, en plus des autres méthodes 
d’imputation mentionnées ci-dessus, à l’intérieur du Système généralisé BANFF de Statistique Canada. L’imputation 
par enregistrement donneur signifie qu’on identifie l’enregistrement d’un répondant qui est semblable à celui du non-
répondant à partir des renseignements disponibles pour les deux établissements (tels que l’industrie, la valeur des 
expéditions et les types de combustible consommé). Les données disponibles provenant de l’établissement donneur sont 
alors utilisées pour le non-répondant.

Estimation
On applique le Système généralisé d’estimations pour calculer les estimations de consommation d’énergie pour chacune des 
88 industries manufacturières ciblées du SCIAN. Les estimations sont calibrées aux valeurs des livraisons les plus récentes 
de ces industries à partir de l’Enquête annuelle des manufactures. Cela corrige les erreurs d’échantillonnage et inclut une 
correction pour la portion de chaque industrie exclue de l’échantillon, à savoir la strate à tirage nul.

Depuis 2006, un poids est appliqué pour le charbon, le coke de charbon, le coke de pétrole, le coke sur catalyseur 
catalytique, le gaz de distillation, le butane et la vapeur achetés, alors que ce n’était pas le cas auparavant. Ce changement 
permet de produire des estimations représentatives de la population.

Évaluation de la qualité
Tout au long du processus de collecte et de traitement des données, tout est mis en œuvre  pour produire des résultats de 
qualité supérieure. Dans le cadre de l’évaluation de la qualité, les résultats d’enquête provisoires font l’objet d’une validation 
par des spécialistes de l’industrie, comme des agents du Programme d’économie d’énergie dans l’industrie canadienne et 
du Centre canadien de données et d’analyse de la consommation finale d’énergie dans l’industrie. RNCan et EC jouent 
également un rôle important dans la validation des données. Des indicateurs de la qualité des données sont inclus dans les 
tableaux CANSIM pour donner aux utilisateurs de l’information sur la fiabilité des données.

Contrôle de la divulgation
La loi interdit à Statistique Canada de rendre publique toute donnée susceptible de révéler de l’information obtenue 
en vertu de la Loi sur la statistique et se rapportant à toute personne, entreprise ou organisation reconnaissable sans que 
cette personne, entreprise ou organisation le sache ou y consente par écrit. Diverses règles de confidentialité s’appliquent 
à toutes les données diffusées ou publiées afin d’empêcher la publication ou la divulgation de toute information jugée 
confidentielle. Au besoin, des données sont supprimées pour empêcher la divulgation directe ou par recoupement de 
données reconnaissables.

L’analyse de la confidentialité inclut la détection d’une divulgation directe possible, laquelle se produit lorsque la valeur 
d’une cellule de tableau se compose de peu de déclarants ou lorsque la cellule est dominée par quelques entreprises.



70 Rapport sommaire sur la consommation d’énergie dans le secteur manufacturier canadien, de 1995 à 2010

Exactitude des données
Malgré les efforts déployés pour que les opérations de collecte et le dépouillement se déroulent en fonction de normes 
rigoureuses, les estimations qui en résultent comportent inévitablement des erreurs. Celles-ci sont classées en deux grandes 
catégories : les erreurs d’échantillonnage et les erreurs non dues à l’échantillonnage. 

Les erreurs non dues à l’échantillonnage ne sont pas liées à l’échantillonnage et peuvent survenir pour de nombreuses 
raisons. Par exemple, la non-réponse est une source importante d’erreurs non dues à l’échantillonnage. La couverture 
de la population, les écarts dans l’interprétation des questions, les mauvaises réponses des répondants et les erreurs de 
consignation, de codage et de traitement des données représentent d’autres exemples d’erreurs non liées à l’échantillonnage. 

Pour l’ECIE de 2010, les erreurs non dues à l’échantillonnage ont été contrôlées grâce à une conception soignée du 
questionnaire, à l’utilisation d’un nombre minimal de concepts simples et à des vérifications de la cohérence. Des 
mesures comme les taux de réponse sont utilisées comme indicateurs de la répercussion possible des erreurs non dues à 
l’échantillonnage. Le taux de réponse pour 2010 a été de 85 p. 100. 

L’erreur d’échantillonnage se produit parce que les estimations proviennent d’un échantillon de la population plutôt que de 
la population entière. Cette erreur dépend de divers facteurs, notamment la taille de l’échantillon, le plan d’échantillonnage 
et la méthode d’estimation. L’une des propriétés importantes de l’échantillonnage probabiliste tient au fait que l’erreur 
d’échantillonnage peut être calculée à partir de l’échantillon à l’aide d’une mesure statistique appelée coefficient de variation 
(CV). L’hypothèse étant que pour des enquêtes menées à plusieurs reprises, l’écart relatif entre l’estimation d’un échantillon 
et la valeur réelle serait inférieur à deux fois le CV, 95 fois sur 100. L’éventail des données acceptables d’un échantillon 
s’appelle l’intervalle de confiance. Les intervalles de confiance peuvent être calculés autour des estimations en utilisant les 
CV. L’erreur type est calculée en multipliant l’estimation d’un échantillon par le CV. L’estimation d’un échantillon plus ou 
moins deux fois l’erreur type est ce qu’on appelle l’intervalle de confiance de 95 p. 100. 

Pour l’ECIE de 2010, les CV ont été calculés pour chaque estimation produite. De façon générale, les variables déclarées 
plus fréquemment ont résulté en de très bons CV (de moins de 10 p. 100), tandis que les variables déclarées moins souvent 
ont été associées à des CV plus élevés, mais néanmoins acceptables (de moins de 25 p. 100). Il est possible que certaines 
données ne soient pas publiées en raison de la faible qualité des données.
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